

Accessibility. Inclusive of full participation by people with disabilities. An experience that can be enjoyed by all people.

ਪਹੁੰਚਯੋਗਤਾ। ਵਿਕਲਾਂਗ ਲੋਕਾਂ ਵੱਲੋਂ ਪੂਰੀ ਭਾਗੀਦਾਰੀ ਦੇ ਸਮੇਤ। ਇੱਕ ਅਨੁਭਵ ਜਿਸਦਾ ਸਾਰੇ ਲੋਕ ਆਨੰਦ ਲੈ ਸਕਦੇ ਹਨ।

Accessible Dispatch. A TLC program that dispatches yellow and green accessible taxis on trips that start in any destination in New York City.

ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਡਿਸਪੈਚ। ਇੱਕ TLC ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਜੋ ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਸਿਟੀ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਵੀ ਮੰਜ਼ਿਲ ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਣ ਵਾਲੀਆਂ ਯਾਤਰਾਵਾਂ 'ਤੇ ਪੀਲੀਆਂ ਅਤੇ ਹਰੀਆਂ ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਟੈਕਸੀਆਂ ਭੇਜਦਾ ਹੈ।

Accessible medallion. A medallion that can only be used with an accessible taxi.

ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਮੈਡਾਲਿਅਨ। ਇੱਕ ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਜੋ ਸਿਰਫ ਇੱਕ ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਟੈਕਸੀ ਨਾਲ ਵਰਤਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Accessible street hail livery. A street hail livery that is designed to transport people who use wheelchairs.

ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਸਟ੍ਰੀਟ ਹੇਲ ਲਿਵਰੀ। ਇੱਕ ਸਟ੍ਰੀਟ ਹੇਲ ਲਿਵਰੀ ਜੋ ਢੁੱਲਚੇਅਰ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਲਿਜਾਣ ਲਈ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ।

Accessible vehicle. A vehicle that can transport people who use wheelchairs.

ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਵਾਹਨ। ਢੁੱਲਚੇਅਰਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਲਿਜਾ ਸਕਣ ਵਾਲਾ ਵਾਹਨ।

Address. The numbers and words that give the location of a building or place.

ਪਤਾ। ਕਿਸੇ ਇਮਾਰਤ ਜਾਂ ਸਥਾਨ ਦਾ ਪਤਾ ਦੱਸਣ ਵਾਲੇ ਨੰਬਰ ਅਤੇ ਸ਼ਬਦ।

Adjudication. The formal process for deciding who is right in a case, argument, or dispute. If it involves TLC rules or regulations, adjudication is usually done in the Office of Administrative Trials and Hearings (OATH).

ਕਨੂੰਨੀ ਫੈਸਲਾ। ਕਿਸੇ ਕੇਸ, ਦਲੀਲ, ਜਾਂ ਵਿਵਾਦ ਵਿੱਚ ਕੌਣ ਸਹੀ ਹੈ, ਇਸਦਾ ਫੈਸਲਾ ਕਰਨ ਲਈ ਰਸਮੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ। ਜੇਕਰ ਇਸ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਵਿੱਚ TLC ਨਿਯਮ ਜਾਂ ਰੈਗੂਲੇਸ਼ਨ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ, ਤਾਂ ਕਨੂੰਨੀ ਫੈਸਲਾ ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ ਆਫਿਸ ਆਫ ਐਡਮਿਨਿਸਟ੍ਰੇਟਿਵ ਟ੍ਰਾਇਲਜ਼ ਐਂਡ ਹਿਅਰਿੰਗਜ਼ (Office of Administrative Trials and Hearings, OATH) ਵਿੱਚ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Affiliation. A business arrangement where a TLC-licensed vehicle is associated with a TLC-licensed base. The class of TLC-licensed vehicle also indicates what type of base it can work with.

ਕਾਰੋਬਾਰੀ ਸੰਬੰਧ। ਇੱਕ ਵਪਾਰਕ ਵਿਵਸਥਾ ਜਿੱਥੇ ਇੱਕ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਵਾਹਨ ਇੱਕ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਅੱਡੇ ਨਾਲ ਜੁੜਿਆ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਵਾਹਨ ਦੀ ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਇਹ ਵੀ ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਇਹ ਕਿਸ ਕਿਸਮ ਦੇ ਅੱਡੇ ਨਾਲ ਕੰਮ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Affirmative Defense. A driver states that they committed a violation of TLC rules, but the conduct was allowed in that instance. For instance, they had to use a cell phone to report an emergency and could not safely stop before making that report.

ਸਕਾਰਾਤਮਕ ਰੱਖਿਆ। ਇੱਕ ਡਰਾਈਵਰ ਕਹਿੰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਸ ਨੇ TLC ਨਿਯਮਾਂ ਦੀ ਉਲੰਘਣਾ ਕੀਤੀ ਹੈ, ਪਰ ਉਸ ਸਥਿਤੀ ਵਿੱਚ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੇ ਵਿਹਾਰ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਸੀ। ਉਦਾਹਰਨ ਲਈ, ਉਸ ਨੂੰ ਸੰਕਟ ਦੀ ਸਥਿਤੀ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਕਰਨ ਲਈ ਇੱਕ ਸੈੱਲ ਫੋਨ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨੀ ਪਈ ਸੀ ਅਤੇ ਉਹ ਰਿਪੋਰਟ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਢੰਗ ਨਾਲ ਨਹੀਂ ਰੁਕ ਸਕਿਆ।

Agent. A TLC-licensed business entity that operates or helps to operate one or more taxis for their owner.

ਏਜੰਟ। ਇੱਕ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਵਪਾਰਕ ਇਕਾਈ ਜੋ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਮਾਲਕ ਲਈ ਇੱਕ ਜਾਂ ਇੱਕ ਤੋਂ ਵੱਧ ਟੈਕਸੀਆਂ ਚਲਾਉਂਦੀ ਹੈ ਜਾਂ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਚਲਾਉਣ ਵਿੱਚ ਮਦਦ ਕਰਦੀ ਹੈ।

Americans with Disabilities Act (ADA). Federal civil rights legislation signed into law in 1990 to address discrimination based on disability in transportation, employment, public accommodations, telecommunications, and state and local government services.

ਵਿਕਲਾਂਗ ਅਮਰੀਕੀਆਂ ਲਈ ਕਾਨੂੰਨ (ADA) । ਆਵਾਜਾਈ, ਰੁਜ਼ਗਾਰ, ਜਨਤਕ ਰਿਹਾਇਸ਼ਾਂ, ਦੂਰਸੰਚਾਰ, ਅਤੇ ਰਾਜ ਅਤੇ ਸਥਾਨਕ ਸਰਕਾਰੀ ਸੇਵਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਵਿਕਲਾਂਗਤਾ ਦੇ ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਵਿਤਕਰੇ ਦਾ ਮਸਲਾ ਹੱਲ ਕਰਨ ਲਈ 1990 ਵਿੱਚ ਦਸਤਖਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੰਘੀ ਨਾਗਰਿਕ ਅਧਿਕਾਰ ਕਾਨੂੰਨ।

American Sign Language (ASL). A complete language that uses signs made by hand movements, facial expressions, and body posture. It is used by many people in North America who are deaf or hard of hearing as a primary means of communication.

ਅਮਰੀਕੀ ਸੰਕੇਤ ਭਾਸ਼ਾ (American Sign Language (ASL)) ਇੱਕ ਸੰਪੂਰਨ ਭਾਸ਼ਾ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਹੱਥਾਂ ਦੀਆਂ ਹਰਕਤਾਂ, ਚਿਹਰੇ ਦੇ ਹਾਵ-ਭਾਵ, ਅਤੇ ਸਰੀਰ ਦੇ ਆਸਨ ਦੁਆਰਾ ਬਣਾਏ ਗਏ ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਇਹ ਉੱਤਰੀ ਅਮਰੀਕਾ ਵਿੱਚ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਲੋਕਾਂ ਦੁਆਰਾ ਸੰਚਾਰ ਦੇ ਮੁਖ ਸਾਧਨ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਵਰਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਜੋ ਬਹਿਰੇ ਹਨ ਜਾਂ ਜਿਹਨਾਂ ਨੂੰ ਸੁਣਨ ਵਿਚ ਮੁਸ਼ਕਲ ਆਉਂਦੀ ਹੈ।

App. An abbreviation for application. An app is a smartphone, tablet, or computer software that performs a special task. Apps can be used on a portable electronic device, as well as a desktop computer.

ਐਪ। ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ ਸ਼ਬਦ ਦਾ ਸੰਖੇਪ। ਐਪ ਇੱਕ ਸਮਾਰਟਫੋਨ, ਟੈਬਲੈੱਟ, ਜਾਂ ਕੰਪਿਊਟਰ ਲਈ ਸੌਫਟਵੇਅਰ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਜੋ ਇੱਕ ਖਾਸ ਕੰਮ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਐਪਸ ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਪੋਰਟੇਬਲ ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਡਿਵਾਈਸ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਇੱਕ ਡੈਸਕਟਾਪ ਕੰਪਿਊਟਰ ਵਿੱਚ ਵੀ ਵਰਤਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Appearance. Relating to TLC, this means going in front of a judge or going to court.

ਹਾਜ਼ਰੀ। TLC ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਵਿਚ, ਇਸਦਾ ਮਤਲਬ ਹੈ ਕਿਸੇ ਜੱਜ ਦੇ ਸਾਹਮਣੇ ਜਾਣਾ ਜਾਂ ਅਦਾਲਤ ਵਿੱਚ ਜਾਣਾ।

Applicant. A person or business who seeks a license or authorization from the TLC. They may also need an action, such as a transfer, that requires TLC approval.

ਬਿਨੈਕਾਰ। ਇੱਕ ਵਿਅਕਤੀ ਜਾਂ ਕਾਰੋਬਾਰ ਜੋ TLC ਤੋਂ ਲਾਇਸੈਂਸ ਜਾਂ ਅਧਿਕਾਰ ਦੀ ਮੰਗ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਇੱਕ ਕਾਰਵਾਈ ਦੀ ਵੀ ਲੋੜ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ, ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਇੱਕ ਟ੍ਰਾਂਸਫਰ, ਜਿਸ ਲਈ TLC ਦੀ ਮੰਜੂਰੀ ਦੀ ਲੋੜ ਹੁੰਦੀ ਹੈ।

Attendant. A person who helps or provides care for a person with a disability or health care need, whether temporary or permanent.

ਸਹਾਇਕ। ਅਜਿਹਾ ਵਿਅਕਤੀ ਜੋ ਵਿਕਲਾਂਗ ਜਾਂ ਦੇਖਭਾਲ ਦੀ ਲੋੜ ਵਾਲੇ ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਮਦਦ ਕਰਦਾ ਹੈ ਭਾਵੇਂ ਇਹ ਸਹਾਇਕ ਸਥਾਈ ਹੋਵੇ ਜਾਂ ਅਸਥਾਈ।

Back seat.

ਪਿਛਲੀ ਸੀਟ। ਵਾਹਨ ਦੇ ਪਿੱਛੇ ਦੀ ਸੀਟ, ਜਿੱਥੇ ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ ਯਾਤਰੀ ਬੈਠਦੇ ਹਨ।

Base. A TLC-licensed business that dispatches a particular class of TLC-licensed vehicles to work for-hire. There are different kinds of bases, such as black car bases, livery bases, high-volume for-hire vehicle bases, and luxury limousine bases.

ਬੇਸ ਜਾਂ ਅੱਡਾ। ਇੱਕ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਕਾਰੋਬਾਰ ਜੋ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਵਾਹਨਾਂ ਦੀ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਨੂੰ ਕਿਰਾਏ 'ਤੇ ਕੰਮ ਲਈ ਭੇਜਦਾ ਹੈ। ਅੱਡੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕਿਸਮਾਂ ਦੇ ਹੁੰਦੇ ਹਨ, ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਕਾਲੀ ਕਾਰ ਦੇ ਅੱਡੇ, ਲਿਵਰੀ ਅੱਡੇ, ਕਿਰਾਏ ਵਾਲੇ ਵਾਹਨਾਂ ਦੀ ਵੱਡੀ ਗਿਣਤੀ ਵਾਲੇ ਅੱਡੇ, ਅਤੇ ਲਗਜ਼ਰੀ ਲਿਮੋਜ਼ੀਨ ਅੱਡੇ।

Battery Electric Vehicle Taxi Pilot. A pilot program that increases the number of electric vehicle option for Taxi Owners.

ਟੈਕਸੀ ਲਈ ਬੈਟਰੀ ਵਾਲੇ ਬਿਜਲਈ ਵਾਹਨ ਸਬੰਧੀ ਪਾਇਲਟ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ। ਇੱਕ ਪਾਇਲਟ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਜੋ ਟੈਕਸੀ ਮਾਲਕਾਂ ਲਈ ਬਿਜਲਈ ਵਾਹਨ ਵਿਕਲਪਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਨੂੰ ਵਧਾਉਂਦਾ ਹੈ।

Board of Commissioners.

The TLC's Commission Board has nine members. One Commissioner is salaried, is the head of the TLC, and presides over regularly scheduled public meetings. Eight Commissioners do not receive a salary and are appointed by the Mayor with the consent of the City Council, including a Commissioner for each borough.

ਕਮਿਸ਼ਨਰਾਂ ਦਾ ਬੋਰਡ। TLC ਦੇ ਕਮਿਸ਼ਨ ਬੋਰਡ ਵਿੱਚ ਨੌਂ ਮੈਂਬਰ ਹਨ। ਇੱਕ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਜੋ ਤਨਖਾਹ ਉੱਪਰ ਹੈ, TLC ਦਾ ਮੁਖੀ ਹੈ, ਅਤੇ ਨਿਯਮਿਤ ਤੌਰ 'ਤੇ ਨਿਯਤ ਜਨਤਕ ਮੀਟਿੰਗਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਧਾਨਗੀ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਅੱਠ ਕਮਿਸ਼ਨਰਾਂ ਨੂੰ ਤਨਖਾਹ ਨਹੀਂ ਮਿਲਦੀ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਸਿਟੀ ਕੌਂਸਲ ਦੀ ਸਹਿਮਤੀ ਨਾਲ ਮੇਅਰ ਦੁਆਰਾ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਹਰੇਕ ਉਪਨਗਰ (ਬੌਰੋ) ਦੇ ਲਈ ਇੱਕ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ।

Black car.

ਕਾਲੀ ਕਾਰ। ਇੱਕ ਵਾਹਨ ਜੋ ਇੱਕ ਕਾਲੀ ਕਾਰ ਦੇ ਅੱਡੇ ਜਾਂ ਇੱਕ ਵੱਡੀ ਗਿਣਤੀ ਵਾਲੀ ਕਿਰਾਏ ਵਾਲੀ ਸੇਵਾ ਨਾਲ ਜੁੜ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਕੰਮ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Black car base.

ਕਾਲੀ ਕਾਰ ਦਾ ਅੱਡਾ। ਇੱਕ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਕਾਰੋਬਾਰ ਜੋ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਨਿਰਧਾਰਤ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਕਾਲੀ ਕਾਰਾਂ ਵਾਲੇ ਵਾਹਨਾਂ ਨੂੰ ਭੇਜਦਾ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਵਾਹਨ ਅੱਡੇ ਦੀ ਫ੍ਰੈਂਚਾਈਜ਼ੀਆਂ ਦੀ ਮਲਕੀਅਤ ਹੁੰਦੇ ਹਨ, ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਸਹਿਯੋਗੀ ਕੰਪਨੀ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ਜੋ ਅੱਡੇ ਦੀ ਮਾਲਕ ਹੈ। ਯਾਤਰੀਆਂ ਦੇ 10 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਤੋਂ ਘੱਟ ਭੁਗਤਾਨ ਸਿੱਧੇ ਨਕਦ ਵਿੱਚ ਹੁੰਦੇ ਹਨ।

Black Car Fund. A compensation fund for black car drivers who are injured on the job that was created by New York State law in 1999.

ਕਾਲੀ ਕਾਰ ਦਾ ਫੰਡ। ਨੈਕਰੀ 'ਤੇ ਜ਼ਖਮੀ ਹੋਏ ਕਾਲੀ ਕਾਰ ਦੇ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਲਈ ਇੱਕ ਮੁਆਵਜ਼ਾ ਫੰਡ ਜਿਸਨੂੰ 1999 ਵਿੱਚ ਨਿਉ ਯਾਰਕ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨ ਦੁਆਰਾ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ ਸੀ।

Bike box. An area at an intersection before the crosswalk that is only for cyclists. Bike boxes help drivers see cyclists more clearly, and they give cyclists a better position to complete a turn.

ਬਾਈਕ ਬਾਕਸ। ਚੌਕ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਦੇ ਚੌਰਾਹੇ 'ਤੇ ਇੱਕ ਖੇਤਰ ਜੋ ਸਿਰਫ ਸਾਈਕਲ ਸਵਾਰਾਂ ਲਈ ਹੈ। ਬਾਈਕ ਬਾਕਸ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਨੂੰ ਸਾਈਕਲ ਸਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਵਧੇਰੇ ਸਪਸ਼ਟ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਦੇਖਣ ਵਿੱਚ ਮਦਦ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਅਤੇ ਉਹ ਸਾਈਕਲ ਸਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਮੋੜ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਇੱਕ ਬਿਹਤਰ ਸਥਿਤੀ ਦਿੰਦੇ ਹਨ।

Bike (bicycle) lane. A conventional bike lane is a traffic lane painted onto the roadway for bicyclists to use. When bike lanes do not have physical separation, some drivers will block bike lanes, especially in areas where double parking or other illegal parking is common. Protected bike lanes and grade-separated bike lanes have the greatest safety benefits for cyclists, using a physical separation such as floating parking, a curb, raised median, or other vertical elements to separate cyclists from motor vehicle traffic.

ਬਾਈਕ (ਸਾਈਕਲ) ਲੇਨ। ਰਸਮੀ ਬਾਈਕ ਲੇਨ ਇੱਕ ਟ੍ਰੈਫਿਕ ਲੇਨ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਜੋ ਸਾਈਕਲ ਸਵਾਰਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਲਈ ਸੜਕ ਦੇ ਰਸਤੇ 'ਤੇ ਪੇਂਟ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਜਦੋਂ ਬਾਈਕ ਲੇਨਾਂ ਭੌਤਿਕ ਤੌਰ 'ਤੇ ਵੱਖ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦੀਆਂ, ਤਾਂ ਕੁਝ ਡਰਾਈਵਰ ਬਾਈਕ ਲੇਨਾਂ ਨੂੰ ਬਲਾਕ ਕਰ ਦਿੰਦੇ ਹਨ, ਖਾਸ ਕਰਕੇ ਉਹਨਾਂ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਜਿੱਥੇ ਦੋਹਰੀ ਪਾਰਕਿੰਗ ਜਾਂ ਹੋਰ ਗੈਰ-ਕਾਨੂੰਨੀ ਪਾਰਕਿੰਗ ਆਮ ਗੱਲ ਹੋਵੇ। ਸਾਈਕਲ ਸਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਮੋਟਰ ਵਾਹਨ ਆਵਾਜਾਈ ਤੋਂ ਵੱਖ ਕਰਨ ਲਈ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਬਾਈਕ ਲੇਨਾਂ ਅਤੇ ਗ੍ਰੈਡ ਦੇ ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਵੱਖ ਰੱਖਣ ਵਾਲੀਆਂ ਬਾਈਕ ਲੇਨਾਂ – ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਫਲੋਟਿੰਗ ਪਾਰਕਿੰਗ, ਕਰਬ, ਉਭਾਰੀ ਗਈ ਵਿਚਲੀ ਰੇਖਾ, ਜਾਂ ਹੋਰ ਉਭਰੇ ਹੋਏ ਤੱਤਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਨਾਲ -- ਲਾਭਕਾਰੀ ਹੋ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ।

Broker. A person or business licensed by the TLC to negotiate the transfer of any medallion, including any interest in a medallion, or a loan to be secured by a medallion or taxi.

ਦਲਾਲ (ਬ੍ਰੋਕਰ)। ਕਿਸੇ ਵੀ ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਦੇ ਟ੍ਰਾਂਸਫਰ ਲਈ ਗੱਲਬਾਤ ਕਰਨ ਲਈ TLC ਦੁਆਰਾ ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਵਿਅਕਤੀ ਜਾਂ ਕਾਰੋਬਾਰ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਵਿੱਚ ਦਿਲਚਸਪੀ, ਜਾਂ ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਜਾਂ ਟੈਕਸੀ ਦੁਆਰਾ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਕਰਜ਼ੇ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ।

Brokerage. The business of operating as a TLC-licensed broker, and transferring medallion interests and loans.

ਦਲਾਲੀ। ਇੱਕ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਦਲਾਲ ਵਜੋਂ ਕੰਮ ਕਰਨ, ਅਤੇ ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਹਿੱਤਾਂ ਅਤੇ ਕਰਜ਼ਿਆਂ ਦੇ ਟ੍ਰਾਂਸਫਰ ਦਾ ਕਾਰੋਬਾਰ।

Bus. A large vehicle that carries many passengers along a fixed route during certain hours. In New York City, there are public local and express MTA buses, as well as private shuttle buses, double-decker buses, and charter buses.

ਬੱਸ। ਇੱਕ ਵੱਡਾ ਵਾਹਨ ਜੋ ਨਿਰਧਾਰਤ ਘੰਟਿਆਂ ਦੌਰਾਨ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਯਾਤਰੀਆਂ ਨੂੰ ਇੱਕ ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਮਾਰਗ 'ਤੇ ਲੈ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਸਿਟੀ ਵਿੱਚ, ਸਰਕਾਰੀ ਸਥਾਨਕ ਅਤੇ ਐਕਸਪ੍ਰੈਸ MTA ਬੱਸਾਂ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਸ਼ਟਲ ਬੱਸਾਂ, ਡਬਲ-ਡੈਕਰ ਬੱਸਾਂ, ਅਤੇ ਚਾਰਟਰ ਬੱਸਾਂ ਹਨ।

Bus lane. Travel lanes restricted to public buses during certain times of the day. Bus lanes can be curbside, and parking and standing at the curb is not permitted when the bus lane is in effect. Offset bus lanes are one lane away from the curb. Parking or standing at the curb is still possible. Stopping of any kind, including double-parking, is not allowed in an offset bus lane. Vehicles can make a right turn in a bus lane unless otherwise restricted.

ਬੱਸ ਲੇਨ। ਦਿਨ ਦੇ ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ ਸਰਕਾਰੀ ਬੱਸਾਂ ਲਈ ਸੀਮਤ ਯਾਤਰਾ ਲੇਨਾਂ। ਬੱਸ ਲੇਨ ਕਰਬਸਾਈਡ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ, ਅਤੇ ਬੱਸ ਲੇਨ ਅਸਰਦਾਰ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਪਟਰੀ 'ਤੇ ਪਾਰਕਿੰਗ ਅਤੇ ਖੜ੍ਹੇ ਹੋਣ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਔਫਸੈਟ ਬੱਸ ਲੇਨਾਂ ਪਟਰੀ ਤੋਂ ਇੱਕ ਲੇਨ ਦੂਰ ਹਨ। ਪਾਰਕਿੰਗ ਜਾਂ ਪਟਰੀ 'ਤੇ ਖੜ੍ਹੇ ਹੋਣਾ ਹਾਲੇ ਵੀ ਸੰਭਵ ਹੈ। ਔਫਸੈਟ ਬੱਸ ਲੇਨ ਵਿੱਚ ਡਬਲ-ਪਾਰਕਿੰਗ ਸਮੇਤ ਕਿਸੇ ਵੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੇ ਰੁਕਣ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਹੋਰ ਪਾਬੰਦੀ ਨਾ ਲਗਾਈ ਜਾਵੇ, ਵਾਹਨ ਬੱਸ ਲੇਨ ਵਿੱਚ ਸੱਜੇ ਪਾਸੇ ਮੁੜ ਸਕਦੇ ਹਨ।

Car seat. A special vehicle seat for babies and small children that keeps them same. The car seat can be attached to a vehicle's seat and removed.

ਕਾਰ ਸੀਟ। ਸ਼ਿਸ਼ੂਆਂ ਅਤੇ ਛੋਟੇ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਵਾਹਨ ਸੀਟ ਜੋ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਇੱਕੋ ਜਗ੍ਹਾ ਰੱਖਦਾ ਹੈ। ਕਾਰ ਸੀਟ ਨੂੰ ਵਾਹਨ ਦੀ ਸੀਟ ਨਾਲ ਜੋੜਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਹਟਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Caregiver. A person who provides direct care to people with disabilities and others. This is different than a caretaker, who takes care of property.

ਦੇਖਭਾਲਕਰਤਾ। ਜੋ ਵਿਅਕਤੀ ਵਿਕਲਾਂਗ ਲੋਕਾਂ ਅਤੇ ਹੋਰਾਂ ਨੂੰ ਸਿੱਧੀ ਦੇਖਭਾਲ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਉਸ ਦੇਖਭਾਲਕਰਤਾ ਤੋਂ ਵੱਖਰਾ ਹੈ, ਜੋ ਜਾਇਦਾਦ ਦੀ ਦੇਖਭਾਲ ਕਰਦਾ ਹੈ।

Chairperson. The head of the New York City Taxi and Limousine Commission.

ਚੇਅਰਪਰਸਨ। ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਸਿਟੀ ਟੈਕਸੀ ਅਤੇ ਲਿਮੋਜ਼ੀਨ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਮੁਖੀ।

Chauffeur. A person employed to drive a vehicle. In New York State, they must have a valid Class A, B, C, or E driver's license.

ਮੋਟਰਚਾਲਕ। ਉਹ ਵਿਅਕਤੀ ਜਿਸਨੂੰ ਵਾਹਨ ਚਲਾਉਣ ਲਈ ਕੰਮ 'ਤੇ ਰੱਖਿਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਰਾਜ ਵਿੱਚ, ਉਹਨਾਂ ਕੋਲ ਕਿਸੇ ਵੈਧ ਸ਼੍ਰੇਣੀ, A, B, C, ਜਾਂ E, ਦਾ ਡਰਾਈਵਰ ਲਾਇਸੈਂਸ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

Chauffeur's License or DMV Class E License. A license to drive a vehicle for-hire, for up to 14 passengers. In New York State, a chauffeur's license is a Class E driver's license from the Department of Motor Vehicles.

ਮੋਟਰਚਾਲਕ ਦਾ ਲਾਈਸੈਂਸ ਜਾਂ DMV ਸ਼੍ਰੇਣੀ E ਲਾਇਸੈਂਸ। 14 ਯਾਤਰੀਆਂ ਲਈ ਕਿਰਾਏ 'ਤੇ ਚਲਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਵਾਹਨ ਦਾ ਲਾਇਸੈਂਸ। ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਰਾਜ ਵਿੱਚ, ਮੋਟਰਚਾਲਕ ਦਾ ਲਾਇਸੈਂਸ ਮੋਟਰ ਵਾਹਨਾਂ ਦੇ ਵਿਭਾਗ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਇੱਕ ਸ਼੍ਰੇਣੀ E ਦਾ ਡਰਾਈਵਰ ਲਾਇਸੈਂਸ ਹੁੰਦਾ ਹੈ।

Chronic illness. A health condition that lasts three months or longer. Some illnesses, such as multiple sclerosis or diabetes, are lifelong conditions.

ਪੁਰਾਣੀ ਬਿਮਾਰੀ। ਸਿਹਤ ਦੀ ਕੋਈ ਤਕਲੀਫ ਜੋ ਤਿੰਨ ਮਹੀਨੇ ਜਾਂ ਵੱਧ ਸਮੇਂ ਤੱਕ ਰਹਿੰਦੀ ਹੈ। ਕੁਝ ਬਿਮਾਰੀਆਂ, ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਮਲਟੀਪਲ ਸਕਲੇਰੋਸਿਸ ਜਾਂ ਸ਼ੂਗਰ, ਜੀਵਨ ਭਰ ਰਹਿੰਦੀਆਂ ਹਨ।

Cochlear implant. An electronic device that can assist a person who is deaf or hard of hearing in understanding speech.

ਕੋਕਲੀਅਰ ਇੰਪਲਾਂਟ। ਇੱਕ ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਡਿਵਾਈਸ ਜੋ ਬਹਿਰੇ ਜਾਂ ਸੁਣਨ ਵਿੱਚ ਔਖਿਆਈ ਅਨੁਭਵ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਦੂਜਿਆਂ ਦੀ ਗੱਲ ਸਮਝਣ ਵਿੱਚ ਸਹਾਇਤਾ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Collision. A vehicle impacts another vehicle, personal, animal, or property.

ਟੱਕਰ। ਇੱਕ ਵਾਹਨ ਜੋ ਦੂਜੇ ਵਾਹਨ, ਵਿਅਕਤੀ, ਜਾਨਵਰ ਜਾਂ ਜਾਇਦਾਦ ਨੂੰ ਟੱਕਰ ਮਾਰਦਾ ਹੈ।

Commute. To travel to and from a place regularly, usually between a person's home and their work.

ਆਉਣਾ- ਜਾਣਾ। ਕਿਸੇ ਸਥਾਨ, ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ ਕਿਸੇ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਘਰ ਤੋਂ ਉਸਦੇ ਕੰਮ ਦੇ ਸਥਾਨ, 'ਤੇ ਨਿਯਮਿਤ ਤੌਰ 'ਤੇ ਆਉਣਾ ਅਤੇ ਵਾਪਸ ਜਾਣਾ।

Compensation. Something given to another person for doing a job or service, or to make up for damage or trouble. An insurance company, for instance, may compensate you if your vehicle is damaged by someone else, and it is not your fault. Compensation could also refer to the money and benefits a worker receives from a job.

ਮੁਆਵਜ਼ਾ। ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਨੈਕਰੀ ਜਾਂ ਸੇਵਾ ਕਰਨ ਲਈ, ਜਾਂ ਨੁਕਸਾਨ ਜਾਂ ਮੁਸੀਬਤ ਦੀ ਭਰਪਾਈ ਕਰਨ ਲਈ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਕੋਈ ਚੀਜ਼। ਉਦਾਹਰਨ ਲਈ, ਜੇਕਰ ਤੁਹਾਡੇ ਵਾਹਨ ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਦੁਆਰਾ ਨੁਕਸਾਨ ਪਹੁੰਚਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਵਿੱਚ ਤੁਹਾਡੀ ਗਲਤੀ ਨਹੀਂ ਹੈ ਤਾਂ ਬੀਮਾ ਕੰਪਨੀ ਤੁਹਾਨੂੰ ਮੁਆਵਜ਼ਾ ਦੇ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਮੁਆਵਜ਼ਾ ਕਿਸੇ ਕਰਮਚਾਰੀ ਨੂੰ ਨੈਕਰੀ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਪੈਸੇ ਅਤੇ ਲਾਭਾਂ ਨਾਲ ਵੀ ਸੰਬੰਧਤ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Commuter van. A vehicle that seats between 9 and 20 passengers, and has been licensed to provide transportation for-hire with a TLC-licensed commuter van service.

ਕਮਿਊਟਰ ਵੈਨ। ਇੱਕ ਵਾਹਨ ਜਿਸ ਵਿੱਚ 9 ਤੋਂ 20 ਯਾਤਰੀਆਂ ਦੇ ਬੈਠਣ ਲਈ ਸੀਟਾਂ ਹੁੰਦੀਆਂ ਹਨ ਅਤੇ ਜਿਸਨੂੰ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸ ਦਾ ਕਮਿਊਟਰ ਵੈਨ ਸੇਵਾ ਵਜੋਂ ਕਿਰਾਏ 'ਤੇ ਆਵਾਜਾਈ ਲਈ ਲਾਇਸੈਂਸ ਮਿਲਿਆ ਹੁੰਦਾ ਹੈ।

Compliance. When you do what a law, rule, order, or official asks or orders you to do.

ਨਿਯਮਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ। ਜਦੋਂ ਤੁਸੀਂ ਉਹ ਕਰਦੇ ਹੋ ਜੋ ਕਾਨੂੰਨ, ਨਿਯਮ, ਆਦੇਸ਼, ਜਾਂ ਅਧਿਕਾਰੀ ਤੁਹਾਨੂੰ ਕਰਨ ਲਈ ਕਹਿੰਦਾ ਹੈ ਜਾਂ ਹੁਕਮ ਦਿੰਦਾ ਹੈ।

Congestion zone. A geographic area within Manhattan that is below 96th Street (excluding 96th Street).

ਕੰਜੈਸ਼ਨ ਜ਼ੋਨ। ਮੈਨਹਟਨ ਦੇ ਅੰਦਰ ਇੱਕ ਭੂਗੋਲਿਕ ਖੇਤਰ ਜੋ 96ਵੀਂ ਸਟ੍ਰੀਟ (96ਵੀਂ ਸਟ੍ਰੀਟ ਨੂੰ ਛੱਡ ਕੇ) ਤੋਂ ਹੇਠਾਂ ਹੈ।

Cooper's Law. A New York City local law that requires the TLC to immediately suspend the TLC license of any driver issued a summons for a traffic violation or crime related to a crash that caused a serious injury or death. If the driver is found guilty of the traffic violation or crime, the driver's TLC license is revoked.

ਕੂਪਰ ਦਾ ਕਾਨੂੰਨ। ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਸਿਟੀ ਦਾ ਇੱਕ ਸਥਾਨਕ ਕਾਨੂੰਨ ਜਿਸ ਵਿੱਚ TLC ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਡਰਾਈਵਰ ਦੇ TLC ਲਾਇਸੈਂਸ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਮੁਅੱਤਲ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਜਿਸਨੂੰ ਟ੍ਰੈਫਿਕ ਉਲੰਘਣਾ ਜਾਂ ਹਾਦਸੇ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਤ ਅਜਿਹੇ ਅਪਰਾਧ ਲਈ ਸੰਮਨ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਜਿਸ ਕਾਰਨ ਕਿਸੇ ਨੂੰ ਗੰਭੀਰ ਸੱਟ ਲੱਗੀ ਹੈ ਜਾਂ ਮੌਤ ਹੋਈ ਹੈ, ਜੇਕਰ ਡਰਾਈਵਰ ਟ੍ਰੈਫਿਕ ਉਲੰਘਣਾ ਜਾਂ ਅਪਰਾਧ ਲਈ ਦੇਸ਼ੀ ਪਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਡਰਾਈਵਰ ਦਾ TLC ਲਾਇਸੈਂਸ ਰੱਦ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Crash. When a vehicle hits someone or something hard enough to cause injury, death, damage, or destruction.

ਹਾਦਸਾ (ਕ੍ਰੈਸ਼)। ਜਦੋਂ ਕਿਸੇ ਵਾਹਨ ਦੀ ਕਿਸੇ ਵਿਅਕਤੀ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਚੀਜ਼ ਨਾਲ ਇੰਨੀ ਜ਼ਬਰਦਸਤ ਟੱਕਰ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਉਸਦੇ ਸੱਟ ਲੱਗਣ, ਮੌਤ, ਨੁਕਸਾਨ ਜਾਂ ਤਬਾਹੀ ਦਾ ਕਾਰਨ ਬਣਦੀ ਹੈ।

Credit card. A plastic card used by a person to pay for things or service and agrees to pay back later.

ਕ੍ਰੈਡਿਟ ਕਾਰਡ। ਕਿਸੇ ਵਿਅਕਤੀ ਦੁਆਰਾ ਚੀਜ਼ਾਂ ਜਾਂ ਸੇਵਾ ਲਈ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਵਰਤਿਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਪਲਾਸਟਿਕ ਕਾਰਡ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਸਹਿਮਤੀ ਮਿਲੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ।

Critical Driver's Program. A program that imposes penalties on TLC-licensed drivers who have a certain number of DMV points on his or her driver's license.

ਚਿੰਤਾਜਨਕ ਡਰਾਈਵਰ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ। ਇੱਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਜੋ ਉਹਨਾਂ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਡਰਾਈਵਰਾਂ 'ਤੇ ਜੁਰਮਾਨਾ ਲਗਾਉਂਦਾ ਹੈ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਡਰਾਈਵਰ ਲਾਇਸੈਂਸ 'ਤੇ DMV ਪੁਆਇੰਟਾਂ ਦੀ ਇੱਕ ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਗਿਣਤੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ।

Crosstown. When you go across the city from one end to another. Typically, this is used regarding traveling between the East and West Side of Manhattan.

ਕਰਾਸਟਾਊਨ। ਜਦੋਂ ਤੁਸੀਂ ਸ਼ਹਿਰ ਦੇ ਇੱਕ ਸਿਰੇ ਤੋਂ ਦੂਜੇ ਸਿਰੇ ਤੱਕ ਜਾਂਦੇ ਹੋ। ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ, ਇਹ ਮੈਨਹਟਨ ਦੇ ਪੂਰਬ ਅਤੇ ਪੱਛਮੀ ਪਾਸੇ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਯਾਤਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਵਰਤਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Crosswalk. A marked path on a road or street for people to safely cross.

ਕਰਾਸਵਾਕ। ਲੋਕਾਂ ਦੇ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਢੰਗ ਨਾਲ ਸੜਕ ਪਾਰ ਕਰਨ ਲਈ ਸੜਕ ਜਾਂ ਗਲੀ 'ਤੇ ਇੱਕ ਨਿਸ਼ਾਨਬੱਧ ਮਾਰਗ।

Cruising. The time spent by a for-hire vehicle available to receive dispatches from a base or high-volume for-hire service, but is not transporting a passenger. This includes traveling in a TLC-licensed vehicle to look for a passenger to pick up and take them somewhere for-hire.

ਕਰੂਜ਼ਿੰਗ। ਕਿਸੇ ਅੱਡੇ ਜਾਂ ਇੱਕ ਵੱਡੀ ਗਿਣਤੀ ਵਾਲੀ ਕਿਰਾਏ ਵਾਲੀ ਸੇਵਾ ਤੋਂ ਡਿਸਪੈਚ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਉਪਲਬਧ ਕਿਰਾਏ ਦੇ ਵਾਹਨ ਦੁਆਰਾ ਬਿਤਾਇਆ ਗਿਆ ਸਮਾਂ, ਪਰ ਜੋ ਕਿਸੇ ਯਾਤਰੀ ਨੂੰ ਲਿਜਾਣ ਦਾ ਕੰਮ ਨਹੀਂ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਇਸ ਵਿੱਚ ਇੱਕ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਵਾਹਨ ਵਿੱਚ ਉਹ ਸਫ਼ਰ ਕਰਨਾ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ ਜੋ ਕਿਸੇ ਯਾਤਰੀ ਨੂੰ ਢੂੰਡਣ ਵਿੱਚ ਲਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਜੋ ਉਸਨੂੰ ਕਿਰਾਏ 'ਤੇ ਕਿਤੇ ਲਿਜਾਇਆ ਜਾ ਸਕੇ।

Crutches. Long sticks that fit under someone's arm to help them walk. Crutches may be used when a person has injured a part of their body.

ਬੈਸਾਖੀਆਂ। ਲੰਬੇ ਡੰਡੇ ਜੋ ਕਿਸੇ ਦੀ ਬਾਂਹ ਦੇ ਹੇਠਾਂ ਫਿੱਟ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ਤਾਂ ਜੋ ਉਸ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਤੁਰਨ ਵਿੱਚ ਮਦਦ ਮਿਲ ਸਕੇ। ਬੈਸਾਖੀਆਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਉਦੋਂ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜਦੋਂ ਕਿਸੇ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਸਰੀਰ ਦੇ ਕਿਸੇ ਹਿੱਸੇ ਨੂੰ ਸੱਟ ਲੱਗੀ ਹੋਵੇ।

Curb. Where the sidewalk ends; the edge of the sidewalk.

ਕਰਬ (ਪਟਰੀ)। ਜਿੱਥੇ ਫੁੱਟਪਾਥ ਖਤਮ ਹੁੰਦਾ ਹੈ; ਫੁੱਟਪਾਥ ਦਾ ਕਿਨਾਰਾ।

Dashboard. A panel or part of inside a vehicle that has the controls.

ਡੈਸ਼ਬੋਰਡ। ਇੱਕ ਪੈਨਲ ਜਾਂ ਵਾਹਨ ਦੇ ਅੰਦਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਕੰਟਰੋਲ ਹੁੰਦੇ ਹਨ।

Debit card. A plastic card a person can use to pay for things or services using money from a bank account.

ਡੈਬਿਟ ਕਾਰਡ। ਇੱਕ ਪਲਾਸਟਿਕ ਕਾਰਡ ਜਿਸਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕੋਈ ਵਿਅਕਤੀ ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚੋਂ ਪੈਸੇ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਕੇ ਚੀਜ਼ਾਂ ਜਾਂ ਸੇਵਾਵਾਂ ਲਈ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Decal. A sticker issued by the TLC and attached to a TLC-Licensed Vehicle.

ਡੀਕਾਲ। TLC ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਇੱਕ ਸਟਿੱਕਰ ਜੋ ਕਿਸੇ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਵਾਹਨ ਨਾਲ ਜੁੜਿਆ ਹੋਇਆ ਹੁੰਦਾ ਹੈ।

Default. A decision made against a TLC Licensee after they fail to appear for a hearing, enter a plea, or make a request to reschedule the hearing.

ਡਿਫਾਲਟ। ਇੱਕ TLC ਲਾਇਸੈਂਸਧਾਰੀ ਦੇ ਸੁਣਵਾਈ ਲਈ ਹਾਜ਼ਰ ਹੋਣ, ਇੱਕ ਪਟੀਸ਼ਨ ਦਾਖਲ ਕਰਨ, ਜਾਂ ਸੁਣਵਾਈ ਨੂੰ ਮੁੜ-ਨਿਯਤ ਕਰਨ ਦੀ ਬੇਨਤੀ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਅਸਫਲ ਹੋਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਉਸਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਲਿਆ ਗਿਆ ਫੈਸਲਾ।

Defensive Driving Course. A course that teaches you how to drive safely, defensively, and prevent crashes. It must be approved by the TLC and the New York State Department of Motor Vehicles, and can reduce points on a DMV license.

ਰੱਖਿਆਤਮਕ ਡਰਾਈਵਿੰਗ ਕੋਰਸ। ਇੱਕ ਕੋਰਸ ਜੋ ਤੁਹਾਨੂੰ ਸਿਖਾਉਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਢੰਗ ਨਾਲ, ਰੱਖਿਆਤਮਕ ਢੰਗ ਨਾਲ ਗੱਡੀ ਕਿਵੇਂ ਚਲਾਉਣੀ ਹੈ ਅਤੇ ਹਾਦਸੇ ਨੂੰ ਹੋਣ ਤੋਂ ਕਿਵੇਂ ਰੋਕਣਾ ਹੈ। ਇਹ ਲਾਜ਼ਮੀ ਤੌਰ 'ਤੇ TLC ਅਤੇ ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਸਟੇਟ ਡਿਪਾਰਟਮੈਂਟ ਆਫ ਮੋਟਰ ਵਹੀਕਲਜ਼ ਦੁਆਰਾ ਮਨਜ਼ੂਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ, ਅਤੇ ਇਹ DMV ਲਾਇਸੈਂਸ 'ਤੇ ਦਰਜ ਪੁਆਇੰਟਾਂ ਨੂੰ ਘਟਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Direction. The way or path on which something is moving towards or pointing to.

ਦਿਸ਼ਾ। ਉਹ ਰਸਤਾ ਜਾਂ ਮਾਰਗ ਜਿਸ ਵੱਲ ਕੋਈ ਚੀਜ਼ ਵਧ ਰਹੀ ਹੈ ਜਾਂ ਇਸ਼ਾਰਾ ਕਰ ਰਹੀ ਹੈ।

Disability. A physical or mental impairment that affects one or more major life activity, such as seeing, hearing, breathing, walking, talking, or performing manual tasks. A functional limitation that affects a person's ability to do certain tasks or activities, or makes them more difficult. Use person-first language, or ask a person what their preference is. Avoid using descriptions such as "suffers from" or "afflicted with," and use neutral language (for example, she is Deaf).

ਵਿਕਲਾਂਗਤਾ/ਅਸਮਰਥਤਾ। ਇੱਕ ਸਰੀਰਕ ਜਾਂ ਮਾਨਸਿਕ ਕਮਜ਼ੋਰੀ ਜੋ ਇੱਕ ਜਾਂ ਇੱਕ ਤੋਂ ਵੱਧ ਮੁੱਖ ਜੀਵਨ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕਰਦੀ ਹੈ, ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਦੇਖਣਾ, ਸੁਣਨਾ, ਸਾਹ ਲੈਣਾ, ਤੁਰਨਾ, ਬੋਲਣਾ, ਜਾਂ ਹੱਥੀਂ ਕੰਮ ਕਰਨਾ। ਇੱਕ ਕਾਰਜਸ਼ੀਲ ਸੀਮਾ ਜੋ ਕਿਸੇ ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਕੁਝ ਖਾਸ ਕੰਮਾਂ ਜਾਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਨੂੰ ਕਰਨ ਦੀ ਯੋਗਤਾ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕਰਦੀ ਹੈ, ਜਾਂ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਹੋਰ ਮੁਸ਼ਕਲ ਬਣਾਉਂਦੀ ਹੈ। ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਮੁੱਖ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰੋ, ਜਾਂ ਉਸ ਨੂੰ ਪੁੱਛੋ ਕਿ ਉਸਦੀ ਤਰਜੀਹ ਕੀ ਹੈ। ਅਜਿਹੇ ਵੇਰਵੇ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਰਹੇਜ਼ ਕਰੋ ਜਿਵੇਂ ਕਿ "ਇਸ ਤੋਂ ਪੀੜਤ ਹੈ" ਜਾਂ "ਇਸ ਨਾਲ ਦੁਖੀ ਹੈ" ਅਤੇ ਨਿਰਪੱਖ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰੋ (ਉਦਾਹਰਨ ਲਈ, ਉਹ ਬਹਿਰੀ ਹੈ)।

Discretionary Revocation. The TLC chairperson can use their discretion to revoke a TLC License for a rule violation if the chairperson determines they present a threat to public health, safety, or welfare.

ਸਵੈ-ਵਿਵੇਕ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਰੱਦ ਕਰਨਾ। ਜੇਕਰ TLC ਚੇਅਰਪਰਸਨ ਇਹ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਨਿਯਮ ਦੀ ਕੋਈ ਉਲੰਘਣਾ ਜਨਤਕ ਸਿਹਤ, ਸੁਰੱਖਿਆ ਜਾਂ ਭਲਾਈ ਲਈ ਖ਼ਤਰਾ ਪੇਸ਼ ਕਰਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਚੇਅਰਪਰਸਨ ਨਿਯਮ ਦੀ ਉਲੰਘਣਾ ਲਈ TLC ਲਾਇਸੈਂਸ ਰੱਦ ਕਰਨ ਲਈ ਆਪਣੇ ਵਿਵੇਕ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Dispatch. A request made from a TLC-licensed base to a TLC-licensed driver that directs them to provide transportation to a passenger who has arranged the trip through a request to the base (such as a car service).

ਡਿਸਪੈਚ। ਇੱਕ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਅੱਡੇ ਤੋਂ ਕਿਸੇ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਡਰਾਈਵਰ ਨੂੰ ਕੀਤੀ ਇੱਕ ਬੇਨਤੀ ਜੋ ਉਸ ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਅਜਿਹੇ ਯਾਤਰੀ ਲਈ ਆਵਾਜਾਈ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਦਾ ਨਿਰਦੇਸ਼ ਦਿੰਦੀ ਹੈ ਜਿਸਨੇ ਅੱਡੇ ਨੂੰ ਬੇਨਤੀ ਕਰਕੇ ਯਾਤਰਾ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕੀਤਾ ਹੈ (ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਕਾਰ ਸੇਵਾ)।

Dispatch equipment. Communications equipment used to request available Taxi Drivers for Accessible Dispatch trips.

ਡਿਸਪੈਚ ਉਪਕਰਣ। ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਡਿਸਪੈਚ ਯਾਤਰਾਵਾਂ ਲਈ ਉਪਲਬਧ ਟੈਕਸੀ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਨੂੰ ਬੇਨਤੀ ਕਰਨ ਲਈ ਗੱਲਬਾਤ ਵਾਸਤੇ ਵਰਤਿਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਉਪਕਰਣ।

Dispatch fee. Accessible taxi driver receive payment when they complete or attempt to complete an Accessible Dispatch trip, using the Dispatch Fee schedule.

ਡਿਸਪੈਚ ਫੀਸ। ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਟੈਕਸੀ ਡਰਾਈਵਰ ਜਦੋਂ ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਡਿਸਪੈਚ ਯਾਤਰਾ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਦੇ ਹਨ ਜਾਂ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਤਾਂ ਉਹ ਡਿਸਪੈਚ ਫੀਸ ਸੂਚੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਭੁਗਤਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਹਨ ।

Distracted driving course. A TLC-approved course that trains drivers on the dangers of driving and using electronic devices, as well as the rules that apply to those devices on the road.

ਡਿਸਟ੍ਰੈਕਟਡ ਡਰਾਈਵਿੰਗ ਕੋਰਸ। ਇੱਕ TLC-ਪ੍ਰਵਾਨਿਤ ਕੋਰਸ ਜੋ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਨੂੰ ਡਰਾਈਵਿੰਗ ਦੌਰਾਨ ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਉਪਕਰਣਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨ ਦੇ ਖ਼ਤਰਿਆਂ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਸੜਕ 'ਤੇ ਇਹਨਾਂ ਉਪਕਰਣਾਂ 'ਤੇ ਲਾਗੂ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਨਿਯਮਾਂ ਬਾਰੇ ਸਿਖਲਾਈ ਦਿੰਦਾ ਹੈ।

DMV. This is an acronym for the New York State Department of Motor Vehicles. This state-level agency is responsible for identity papers, motor vehicle and driver services, and vehicle registration.

ਡੀ ਐਮ ਵੀ (DMV)। ਇਹ ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਸਟੇਟ ਡਿਪਾਰਟਮੈਂਟ ਆਫ ਮੋਟਰ ਵਹੀਕਲਜ਼ ਦਾ ਸੰਖੇਪ ਰੂਪ ਹੈ। ਇਹ ਰਾਜ-ਪੱਧਰੀ ਏਜੰਸੀ ਪਛਾਣ ਪੱਤਰ, ਮੋਟਰ ਵਾਹਨ ਅਤੇ ਡਰਾਈਵਰ ਸੇਵਾਵਾਂ, ਅਤੇ ਵਾਹਨ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਲਈ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹੈ।

Department of Transportation (NYC DOT). A city government agency that is responsible for the movement and transportation of people and goods in New York City, as well as the city's transportation infrastructure, including sidewalks, streets, highways, and bridges.

ਆਵਾਜਾਈ ਵਿਭਾਗ (Department of Transportation) (NYC DOT)। ਸ਼ਹਿਰੀ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਏਜੰਸੀ ਜੋ ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਸਿਟੀ ਵਿੱਚ ਲੋਕਾਂ ਅਤੇ ਵਸਤਾਂ ਦੀ ਆਵਾਜਾਈ ਲਈ, ਅਤੇ ਨਾਲ ਹੀ ਸ਼ਹਿਰ ਦੇ ਆਵਾਜਾਈ ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚੇ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਫੁੱਟਪਾਥ, ਗਲੀਆਂ, ਹਾਈਵੇਅ ਅਤੇ ਪੁਲ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ, ਲਈ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹੈ।

Destination. A place that someone is going to or trying to reach.

ਮੰਜ਼ਿਲ। ਉਹ ਜਗ੍ਹਾ ਜਿੱਥੇ ਕੋਈ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ ਜਾਂ ਪਹੁੰਚਣ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ।

Driver. A person who holds a TLC License that authorizes them to drive a TLC-Licensed vehicle.

ਡਰਾਈਵਰ। ਇੱਕ ਵਿਅਕਤੀ ਜਿਸ ਕੋਲ TLC ਲਾਈਸੈਂਸ ਹੈ ਜੋ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ TLC-ਲਾਈਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਵਾਹਨ ਚਲਾਉਣ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਦਿੰਦਾ ਹੈ।

Drugs. A controlled substance defined in the New York State Public Health Law.

ਨਸ਼ੇ। ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਸਟੇਟ ਪਬਲਿਕ ਹੈਲਥ ਲਾਅ ਵਿੱਚ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਇੱਕ ਨਿਯੰਤ੍ਰਿਤ ਪਦਾਰਥ।

E-Hail। A request for a trip made through an E-Hail application (app).

ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ (ਐਪ) ਦੁਆਰਾ ਯਾਤਰਾ ਲਈ ਕੀਤੀ ਗਈ ਇੱਕ ਬੇਨਤੀ।

E-Hail Application or E-Hail App. A TLC-licensed software program for a smartphone or other electronic device that is integrated with technology systems in taxis, and allows passengers to make payments electronically.

E-Hail ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ ਜਾਂ E-Hail ਐਪ। ਸਮਾਰਟਫੋਨ ਜਾਂ ਹੋਰ ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਉਪਕਰਣਾਂ ਲਈ ਇੱਕ TLC-ਲਾਈਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਸੌਫਟਵੇਅਰ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਜੋ ਟੈਕਸੀਆਂ ਵਿੱਚ ਤਕਨਾਲੋਜੀ ਪ੍ਰਣਾਲੀਆਂ ਨਾਲ ਜੁੜਿਆ ਹੋਇਆ ਹੈ, ਅਤੇ ਯਾਤਰੀਆਂ ਨੂੰ ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਨ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਦਿੰਦਾ ਹੈ।

Electronic Communication Device. A portable or hands-free electronic device that can make a phone call; send or receive a text message; speak or operate the device hands-free (such as through a voice command); act as a personal digital assistant; send or receive data from the internet; act as a portable computer (such as a laptop); play audio, video, and games, make or display images, or provides a function that can distract a driver. GPS can be used if a TLC-Licensed Vehicle is legally standing or parked when the Driver inputs or transmits data.

ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਸੰਚਾਰ ਡਿਵਾਈਸ। ਇੱਕ ਪੋਰਟੇਬਲ ਜਾਂ ਹੈਂਡ-ਫ੍ਰੀ ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਡਿਵਾਈਸ ਜਿਸ ਤੋਂ ਫੋਨ ਕਾਲ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ; ਟੈਕਸਟ ਸੁਨੇਹਾ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ; ਗੱਲ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜਾਂ ਡਿਵਾਈਸ ਨੂੰ ਹੈਂਡਸ-ਫ੍ਰੀ ਕਰਕੇ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ (ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਵੋਇਸ ਕਮਾਂਡ ਦੁਆਰਾ); ਜੋ ਇੱਕ ਨਿੱਜੀ ਡਿਜੀਟਲ ਸਹਾਇਕ ਵਜੋਂ ਕੰਮ ਕਰ ਸਕਦੀ ਹੈ; ਇੰਟਰਨੈੱਟ ਤੋਂ ਡਾਟਾ ਭੇਜ ਸਕਦੀ ਜਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਸਕਦੀ ਹੈ; ਪੋਰਟੇਬਲ ਕੰਪਿਊਟਰ (ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਲੈਪਟਾਪ) ਦੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਕੰਮ ਕਰ ਸਕਦੀ ਹੈ; ਆਡੀਓ, ਵੀਡੀਓ, ਅਤੇ ਗੇਮਾਂ ਚਲਾ ਸਕਦੀ ਹੈ, ਚਿੱਤਰ ਬਣਾ ਸਕਦੀ ਜਾਂ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਿਤ ਕਰ ਸਕਦੀ ਹੈ, ਜਾਂ ਅਜਿਹਾ ਫੰਕਸ਼ਨ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜੋ

ਡਰਾਈਵਰ ਦਾ ਧਿਆਨ ਭਟਕਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। GPS ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜੇਕਰ ਕੋਈ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਵਾਹਨ ਉਸ ਸਮੇਂ ਕਾਨੂੰਨੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਖੜ੍ਹਾ ਹੈ ਜਾਂ ਪਾਰਕ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਜਦੋਂ ਡਰਾਈਵਰ ਡਾਟਾ ਇਨਪੁਟ ਕਰਦਾ ਹੈ ਜਾਂ ਸੰਚਾਰਿਤ ਕਰਦਾ ਹੈ।

Electronic or digital wallet. An electronic payment system, frequently used with a smartphone. It is an electronic version of a physical wallet. A person, for instance, can use their phone to make a payment with a digital wallet.

ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਜਾਂ ਡਿਜੀਟਲ ਵਾਲੇਟ। ਇੱਕ ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਭੁਗਤਾਨ ਪ੍ਰਣਾਲੀ, ਜੋ ਅਕਸਰ ਸਮਾਰਟਫੋਨ ਦੇ ਨਾਲ ਵਰਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਇਹ ਇੱਕ ਭੌਤਿਕ ਵਾਲੇਟ ਦਾ ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਸੰਸਕਰਣ ਹੈ। ਉਦਾਹਰਨ ਲਈ, ਵਿਅਕਤੀ ਇੱਕ ਡਿਜੀਟਲ ਵਾਲੇਟ ਨਾਲ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਆਪਣੇ ਫੋਨ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Fleet. A business that controls at least 25 taxis in a single business location and operates with a dispatcher on site at least 18 hours daily. The dispatcher assigns drivers to the fleet's taxi.

ਫਲੀਟ। ਇੱਕ ਕਾਰੋਬਾਰ ਜੋ ਕਿਸੇ ਵਪਾਰਕ ਸਥਾਨ 'ਤੇ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 25 ਟੈਕਸੀਆਂ ਨੂੰ ਨਿਯੰਤਰਿਤ ਕਰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 18 ਘੰਟੇ ਸਾਈਟ 'ਤੇ ਡਿਸਪੈਚਰ ਨਾਲ ਕੰਮ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਡਿਸਪੈਚਰ ਫਲੀਟ ਦੀ ਟੈਕਸੀ ਲਈ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਨੂੰ ਨਿਯੁਕਤ ਕਰਦਾ ਹੈ।

For-Hire Base. A TLC-licensed business that dispatches for-hire vehicles from a physical location, including a black car, livery, luxury limousine, or high-volume for-hire service.

ਕਿਰਾਏ-ਲਈ ਅੱਡਾ। ਇੱਕ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਕਾਰੋਬਾਰ ਜੋ ਕਿਸੇ ਭੌਤਿਕ ਸਥਾਨ ਤੋਂ ਕਿਰਾਏ ਦੇ ਵਾਹਨਾਂ ਨੂੰ ਭੇਜਦਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਕਾਲੀ ਕਾਰ, ਲਿਵਰੀ, ਲਗਜ਼ਰੀ ਲਿਮੋਜ਼ੀਨ, ਜਾਂ ਵੱਡੀ ਗਿਣਤੀ ਵਾਲੀ ਕਿਰਾਏ ਵਾਲੀ ਸੇਵਾ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ।

For-Hire Driver. A TLC Licensee who operates a For-Hire Vehicle.

ਕਿਰਾਏ-ਲਈ ਡਰਾਈਵਰ। ਇੱਕ TLC ਲਾਇਸੈਂਸਧਾਰੀ ਜੋ ਕਿਰਾਏ-ਲਈ ਵਾਹਨ ਚਲਾਉਂਦਾ ਹੈ।

For-Hire Vehicle. A TLC-Licensed vehicle that can seat 20 or fewer passengers, has three or more doors, and is not a taxi, commuter van, or a bus (per New York State law).

ਕਿਰਾਏ-ਲਈ ਵਾਹਨ। ਇੱਕ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਵਾਹਨ ਜਿਸ ਵਿੱਚ 20 ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਘੱਟ ਯਾਤਰੀ ਬੈਠ ਸਕਦੇ ਹਨ, ਇਸਦੇ ਤਿੰਨ ਜਾਂ ਵੱਧ ਦਰਵਾਜ਼ੇ ਹੁੰਦੇ ਹਨ, ਅਤੇ ਇਹ (ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨ ਅਨੁਸਾਰ) ਟੈਕਸੀ, ਕਮਿਊਟਰ ਵੈਨ, ਜਾਂ ਬੱਸ ਨਹੀਂ ਹੈ।

GPS. A device that uses a global positioning navigation system to convey directions using a voice function, and transmits only geographical direction information. It can only be used by TLC-Licensed Drivers when the vehicle is legally standing or parked.

ਜੀ ਪੀ ਐਸ (GPS)। ਇੱਕ ਡਿਵਾਈਸ ਜੋ ਇੱਕ ਵੋਇਸ ਫੰਕਸ਼ਨ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਕੇ ਦਿਸ਼ਾਵਾਂ ਨੂੰ ਦੱਸਣ ਲਈ ਇੱਕ ਗਲੋਬਲ ਪੇਜੀਸ਼ਨਿੰਗ ਨੈਵੀਗੇਸ਼ਨ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦੀ ਹੈ, ਅਤੇ ਸਿਰਫ ਭੂਗੋਲਿਕ ਦਿਸ਼ਾ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਸੰਚਾਰਿਤ ਕਰਦੀ ਹੈ। ਇਹ ਸਿਰਫ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਦੁਆਰਾ ਵਰਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜਦੋਂ ਵਾਹਨ ਕਾਨੂੰਨੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਖੜ੍ਹਾ ਹੋਵੇ ਜਾਂ ਪਾਰਕ ਕੀਤਾ ਹੋਵੇ।

Hack-up. Modifying a vehicle so that it can operate as a medallion taxi in New York City.

ਹੈਕ-ਅੱਪ। ਇੱਕ ਵਾਹਨ ਨੂੰ ਸੋਧਣਾ ਤਾਂ ਜੋ ਇਹ ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਸਿਟੀ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਟੈਕਸੀ ਵਜੋਂ ਕੰਮ ਕਰ ਸਕੇ।

Hail. A request for on-demand yellow or green taxi service through a verbal action (such as calling out), physical action (raising one's arm), or using an e-hail app.

ਹੇਲ। ਮੌਖਿਕ ਕਾਰਵਾਈ (ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਕਾਲ ਕਰਨਾ), ਸਰੀਰਕ ਕਾਰਵਾਈ (ਕਿਸੇ ਦਾ ਬਾਂਹ ਨੂੰ ਉੱਚਾ ਚੁੱਕਣਾ), ਜਾਂ e-hail ਐਪ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਕੇ ਐਨ-ਡਿਮਾਂਡ ਪੀਲੀ ਜਾਂ ਹਰੀ ਟੈਕਸੀ ਸੇਵਾ ਲਈ ਕੀਤੀ ਇੱਕ ਬੇਨਤੀ।

Hail exclusionary zone. A geographic area where green taxis cannot accept a passenger by hail. This area is at New York City airports, below East 96th Street West 110th Street in Manhattan. Street Hail Liveries can do pre-arranged trips at the airports through a base, telephone, app, website, or other method. They cannot do pre-arranged trips in Manhattan below East 96th Street and West 110th Street. Green taxis can do paratransit trips for individuals with disabilities by or on behalf of the MTA.

ਹੇਲ ਪਾਬੰਦੀ ਜ਼ੋਨ। ਇੱਕ ਭੂਗੋਲਿਕ ਖੇਤਰ ਜਿੱਥੇ ਹਰੀ ਟੈਕਸੀਆਂ ਹੇਲ ਦੁਆਰਾ ਕਿਸੇ ਯਾਤਰੀ ਨੂੰ ਸਵੀਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦੀਆਂ। ਇਹ ਖੇਤਰ ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਸਿਟੀ ਹਵਾਈ ਅੱਡਿਆਂ 'ਤੇ, ਮੈਨਹਟਨ ਵਿੱਚ ਪੂਰਬ 96ਵੀਂ ਸਟ੍ਰੀਟ ਪੱਛਮ 110ਵੀਂ ਸਟ੍ਰੀਟ ਦੇ ਹੇਠਾਂ ਹੈ। ਸਟ੍ਰੀਟ ਹੇਲ ਲਿਵਰੀਜ਼ ਹਵਾਈ ਅੱਡਿਆਂ 'ਤੇ ਕਿਸੇ ਅੱਡੇ, ਟੈਲੀਫੋਨ, ਐਪ, ਵੈੱਬਸਾਈਟ, ਜਾਂ ਹੋਰ ਵਿਧੀ ਰਾਹੀਂ ਯਾਤਰਾਵਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਵ ਆਯੋਜਿਤ ਕਰ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ। ਉਹ ਪੂਰਬ 96ਵੀਂ ਸਟ੍ਰੀਟ ਅਤੇ ਪੱਛਮ 110ਵੀਂ ਸਟ੍ਰੀਟ ਤੋਂ ਹੇਠਾਂ ਮੈਨਹਟਨ ਵਿੱਚ ਯਾਤਰਾਵਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਵ ਆਯੋਜਿਤ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ। ਹਰੀਆਂ ਟੈਕਸੀਆਂ ਵਿਕਲਾਂਗ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਲਈ MTA ਦੁਆਰਾ ਜਾਂ ਉਸ ਦੀ ਤਰਫ਼ੋਂ ਪੈਰਾਟ੍ਰਾਂਜ਼ਿਟ ਯਾਤਰਾਵਾਂ ਕਰ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ।

Hail zone. A geographic area where green taxis can accept passengers by hail. It encompasses Manhattan above East 96th Street, Manhattan above West 110th Street, and the outer boroughs, excluding New York City airports.

ਹੇਲ ਜ਼ੋਨ। ਇੱਕ ਭੂਗੋਲਿਕ ਖੇਤਰ ਜਿੱਥੇ ਹਰੀ ਟੈਕਸੀਆਂ ਹੇਲ ਦੁਆਰਾ ਯਾਤਰੀਆਂ ਨੂੰ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ। ਇਸ ਵਿੱਚ ਨਿਊ ਯੋਰਕ ਸਿਟੀ ਹਵਾਈ ਅੱਡਿਆਂ ਨੂੰ ਛੱਡ ਕੇ, ਪੂਰਬ 96 ਵੀਂ ਸਟ੍ਰੀਟ ਦੇ ਉੱਪਰ ਮੈਨਹਟਨ, ਪੱਛਮ 110 ਸਟ੍ਰੀਟ ਦੇ ਉੱਪਰ ਮੈਨਹਟਨ, ਅਤੇ ਬਾਹਰੀ ਬੋਰੋ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ।

Hearing. Regarding OATH, a hearing is a presentation and evidence consideration before an Administrative Law Judge.

ਸੁਣਵਾਈ। OATH ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਵਿੱਚ, ਸੁਣਵਾਈ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਕੀ ਕਾਨੂੰਨ ਜੱਜ ਦੇ ਸਾਹਮਣੇ ਪੇਸ਼ਕਾਰੀ ਅਤੇ ਸਬੂਤ ਨੂੰ ਵਿਚਾਰਨਾ ਹੈ।

Hearing Induction loop. A device used to transmit sound directly to hearing aids that use a small copper wire (a T-coil) or cochlear implants.

ਸੁਣਵਾਈ ਇੰਡਕਸ਼ਨ ਲੂਪ। ਇੱਕ ਡਿਵਾਈਸ ਜਿਸਨੂੰ ਕੰਨਾਂ ਦੀਆਂ ਅਜਿਹੀਆਂ ਮਸ਼ੀਨਾਂ ਵਿੱਚ ਆਵਾਜ਼ ਨੂੰ ਸਿੱਧਾ ਸੰਚਾਰਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਵਰਤਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਜੋ ਛੋਟੀ ਤਾਂਬੇ ਦੀ ਤਾਰ (ਟੀ-ਕੋਇਲ) ਜਾਂ ਕੋਕਲੀਅਰ ਇੰਪਲਾਂਟ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ।

Hearing officers. A person designated by OATH to carry out to the powers, duties, and responsibilities of the Taxi and Limousine Tribunal.

ਸੁਣਵਾਈ ਅਧਿਕਾਰੀ। ਟੈਕਸੀ ਅਤੇ ਲਿਮੋਜ਼ੀਨ ਟ੍ਰਿਬਿਊਨਲ ਦੀਆਂ ਸ਼ਕਤੀਆਂ, ਕਰਤੱਵਾਂ ਅਤੇ ਜੁੰਮੇਵਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ OATH ਦੁਆਰਾ ਮਨੋਨੀਤ ਵਿਅਕਤੀ।

High-Volume For-Hire Service. A central dispatch facility that is a TLC-licensed business, connects passengers to for-hire vehicles through pre-arranged trips, uses a passenger-facing booking tool, and dispatches 10,000 or more trips in New York City per day.

ਵੱਡੀ ਗਿਣਤੀ ਵਾਲੀ ਕਿਰਾਏ-ਲਈ ਸੇਵਾ। ਇੱਕ ਕੇਂਦਰੀ ਡਿਸਪੈਚ ਸਹੂਲਤ ਜੋ ਇੱਕ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਕਾਰੋਬਾਰ ਹੈ, ਜੋ ਮੁਸਾਫਰਾਂ ਨੂੰ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਨਿਰਧਾਰਤ ਯਾਤਰਾਵਾਂ ਦੁਆਰਾ ਕਿਰਾਏ ਦੇ ਵਾਹਨਾਂ ਨਾਲ ਜੋੜਦੀ ਹੈ, ਇੱਕ ਯਾਤਰੀ-ਫੇਸਿੰਗ ਬੁਕਿੰਗ ਟੂਲ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦੀ ਹੈ, ਅਤੇ ਨਿਊ ਯੋਰਕ ਸਿਟੀ ਵਿੱਚ ਹਰ ਰੋਜ਼ 10,000 ਜਾਂ ਵੱਧ ਯਾਤਰਾਵਾਂ ਡਿਸਪੈਚ ਕਰਦੀ ਹੈ।

Honor Roll. The TLC holds an Honor Roll Ceremony every year to celebrate the accomplishments of TLC-licensed drivers and bases, such as Vision Zero and accessibility. Every year, the TLC honors the safest drivers and businesses, as well as drivers that are leaders in Accessible Dispatch. TLC has also recognized drivers for supporting efforts to fight COVID-19, including food delivery and supporting home vaccination.

ਔਨਰ ਰੋਲ। TLC ਹਰ ਸਾਲ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਅਤੇ ਅੱਡਿਆਂ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ, ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਵਿਜ਼ਨ ਜ਼ੀਰੋ ਅਤੇ ਪਹੁੰਚਯੋਗਤਾ, ਦਾ ਜਸ਼ਨ ਮਨਾਉਣ ਲਈ ਇੱਕ ਔਨਰ ਰੋਲ ਸਮਾਰੋਹ ਆਯੋਜਿਤ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਹਰ ਸਾਲ, TLC ਸਭ ਤੋਂ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਅਤੇ ਕਾਰੋਬਾਰਾਂ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਉਹਨਾਂ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਦਾ ਸਨਮਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ ਜੋ ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਡਿਸਪੈਚ ਵਿੱਚ ਲੀਡਰ ਹਨ। TLC ਨੇ ਕੋਵਿਡ-19 ਨਾਲ ਲੜਨ ਦੇ ਯਤਨਾਂ ਦਾ ਸਮਰਥਨ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਨੂੰ ਵੀ ਮਾਨਤਾ ਦਿੱਤੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਭੋਜਨ ਦੀ ਡਿਲੀਵਰੀ ਅਤੇ ਘਰ ਵਿੱਚ ਟੀਕਾਕਰਨ ਦਾ ਸਮਰਥਨ ਕਰਨਾ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ।

Independent Medallion. A class of Medallion where the owner can only own one medallion.

ਸੁਤੰਤਰ ਮੈਡਾਲਿਅਨ। ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਦੀ ਇੱਕ ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਜਿੱਥੇ ਮਾਲਕ ਸਿਰਫ਼ ਇੱਕ ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਦਾ ਮਾਲਕ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Licensee. An individual or business that has a TLC License, including an individual or business that has a suspended License.

ਲਾਇਸੈਂਸਧਾਰੀ। ਅਜਿਹਾ ਵਿਅਕਤੀ ਜਾਂ ਕਾਰੋਬਾਰ ਜਿਸ ਕੋਲ TLC ਲਾਇਸੈਂਸ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਹ ਵਿਅਕਤੀ ਜਾਂ ਕਾਰੋਬਾਰ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ ਜਿਸ ਕੋਲ ਮੁਅੱਤਲ ਕੀਤਾ ਲਾਇਸੈਂਸ ਹੈ।

Livery. A for-hire vehicle that is affiliated with a livery base.

ਲਿਵਰੀ। ਕਿਰਾਏ ਦਾ ਵਾਹਨ ਜੋ ਕਿ ਲਿਵਰੀ ਅੱਡੇ ਨਾਲ ਜੁੜਿਆ ਹੈ।

Livery Base. A for-hire base that dispatches livery vehicles on a pre-arranged basis, dispatches vehicles that are designed to carry fewer than six people, and passengers are charged for service based on a flat rate, time, mileage, or zone.

ਲਿਵਰੀ ਅੱਡਾ। ਇੱਕ ਕਿਰਾਏ-ਲਈ ਅੱਡਾ ਜੋ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਨਿਰਧਾਰਤ ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਲਿਵਰੀ ਵਾਹਨਾਂ ਨੂੰ ਭੇਜਦਾ ਹੈ, ਛੇ ਤੋਂ ਘੱਟ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਲਿਜਾਣ ਲਈ ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਗਏ ਵਾਹਨਾਂ ਨੂੰ ਭੇਜਦਾ ਹੈ, ਅਤੇ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਯਾਤਰੀਆਂ ਨੂੰ ਫਲੈਟ ਰੇਟ, ਸਮਾਂ, ਮਾਈਲੇਜ ਜਾਂ ਜ਼ੋਨ ਦੇ ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਸੇਵਾ ਲਈ ਚਾਰਜ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Livery Fund. An independent livery driver benefit established under New York State Executive Law, Article 6-G.

ਲਿਵਰੀ ਫੰਡ। ਨਿਊ ਯੋਰਕ ਸਟੇਟ ਐਗਜ਼ੀਕਿਊਟਿਵ ਲਾਅ, ਆਰਟੀਕਲ 6-G ਦੇ ਤਹਿਤ ਸਥਾਪਤ ਇੱਕ ਸੁਤੰਤਰ ਲਿਵਰੀ ਡਰਾਈਵਰ ਲਈ ਲਾਭ।

Luxury Limousine. A For-Hire Vehicle that has affiliated with a luxury limousine base and has a seating capacity of 20 or fewer passengers.

ਲਗਜ਼ਰੀ ਲਿਮੋਜ਼ੀਨ। ਕਿਰਾਏ ਦਾ ਵਾਹਨ ਜੋ ਲਗਜ਼ਰੀ ਲਿਮੋਜ਼ੀਨ ਅੱਡੇ ਨਾਲ ਜੁੜਿਆ ਹੋਇਆ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਜਿਸ ਵਿੱਚ 20 ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਘੱਟ ਯਾਤਰੀਆਂ ਦੇ ਬੈਠਣ ਦੀ ਸਮਰੱਥਾ ਹੈ।

Luxury Limousine Base. A for-hire base that dispatches all luxury limousines by pre-arrangement, less than 10% is paid by direct cash, and passengers are charged "garage to garage" service via a flat rate, time, or mileage.

ਲਗਜ਼ਰੀ ਲਿਮੋਜ਼ੀਨ ਅੱਡਾ। ਕਿਰਾਏ-ਲਈ ਅੱਡਾ ਜੋ ਕਿ ਸਾਰੀਆਂ ਲਗਜ਼ਰੀ ਲਿਮੋਜ਼ੀਨਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਵ-ਪ੍ਰਬੰਧ ਦੁਆਰਾ ਭੇਜਦਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ 10% ਤੋਂ ਘੱਟ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਸਿੱਧੇ ਨਕਦ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਅਤੇ ਯਾਤਰੀਆਂ ਤੋਂ ਫਲੈਟ ਰੇਟ, ਸਮਾਂ, ਜਾਂ ਮਾਈਲੇਜ ਦੁਆਰਾ "ਗੈਰਾਜ ਤੋਂ ਗੈਰਾਜ" ਸੇਵਾ ਲਈ ਚਾਰਜ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Mandatory revocation. When revocation must be imposed as a penalty in TLC rules.

ਲਾਜ਼ਮੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਰੱਦ ਕਰਨਾ। ਜਦੋਂ TLC ਨਿਯਮਾਂ ਵਿੱਚ ਜੁਰਮਾਨੇ ਵਜੋਂ ਲਾਜ਼ਮੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਰੱਦ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

Medallion. A numbered plate placed on the outside of a yellow taxicab as physical evidence that it is licensed to operate and provide taxi service.

ਮੈਡਾਲਿਅਨ। ਕਿਸੇ ਪੀਲੀ ਟੈਕਸੀ ਦੇ ਬਾਹਰ ਇਸ ਗੱਲ ਦੇ ਭੌਤਿਕ ਸਬੂਤ ਵਜੋਂ ਲਗਾਈ ਗਈ ਇੱਕ ਨੰਬਰ ਪਲੇਟ ਕਿ ਇਹ ਚਲਾਉਣ ਅਤੇ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਲਾਇਸੈਂਸਿੰਗ ਟੈਕਸੀ ਸੇਵਾ ਹੈ।

Medallion Relief Program. A TLC program that helps medallion owner-drivers receive debt relief by lowering loan principals and monthly payments.

ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਰਾਹਤ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ। ਇੱਕ TLC ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਜੋ ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਮਾਲਕ-ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਨੂੰ ਕਰਜ਼ੇ ਦੀ ਮੂਲ ਰਕਮ ਅਤੇ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਭੁਗਤਾਨਾਂ ਨੂੰ ਘਟਾ ਕੇ ਕਰਜ਼ੇ ਵਿੱਚ ਰਾਹਤ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਮਦਦ ਕਰਦਾ ਹੈ।

Minifleet. A TLC-licensed business that owns and operates two or more taxis. They often work with a fleet to storage and dispatch taxicabs every day.

ਮਿਨੀਫਲੀਟ। ਇੱਕ TLC-ਲਾਈਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਕਾਰੋਬਾਰ ਜੋ ਦੋ ਜਾਂ ਦੋ ਤੋਂ ਵੱਧ ਟੈਕਸੀਆਂ ਦਾ ਮਾਲਕ ਹੈ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦਾ ਸੰਚਾਲਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਉਹ ਅਕਸਰ ਸਟੋਰੇਜ ਕਰਨ ਅਤੇ ਹਰ ਰੋਜ਼ ਟੈਕਸੀ ਕੈਬ ਭੇਜਣ ਲਈ ਕਿਸੇ ਫਲੀਟ ਨਾਲ ਮਿਲ ਕੇ ਕੰਮ ਕਰਦੇ ਹਨ।

Minifleet Medallion. A medallion taxicab license that must be owned in groups of at least two.

ਮਿਨੀਫਲੀਟ ਮੈਡਾਲਿਅਨ। ਇੱਕ ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਟੈਕਸੀਕੈਬ ਲਾਈਸੈਂਸ ਜਿਸ ਦੀ ਮਲਕੀਅਤ ਘੱਟੋ ਘੱਟ ਦੋ-ਦੋ ਦੇ ਸਮੂਹਾਂ ਵਿੱਚ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।

MTA Tax. A 50-cent New York State tax on taxicab trips created by Article 29-A of the New York State Tax Law.

ਐਮ ਟੀ ਏ (MTA) ਟੈਕਸ। ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਸਟੇਟ ਟੈਕਸ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਆਰਟੀਕਲ 29-A ਦੁਆਰਾ ਬਣਾਏ ਗਏ ਟੈਕਸੀਕੈਬ ਯਾਤਰਾਵਾਂ 'ਤੇ 50-ਸੈਂਟ ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਸਟੇਟ ਟੈਕਸ।

OATH. This is an acronym for the New York City Office of Administrative Trials and Hearings.

OATH। ਇਹ ਨਿਊ ਯੋਰਕ ਸਿਟੀ ਦੇ ਆਫਿਸ ਆਫ ਐਡਮਿਨਿਸਟਰੇਟਿਵ ਟ੍ਰਾਇਲਸ ਐਂਡ ਹੀਅਰਿੰਗਜ਼ ਦਾ ਸੰਖੇਪ ਰੂਪ ਹੈ।

OATH Tribunal. This is the New York City Office of Administrative Trials and Hearings tribunal established by the City of New York Charter and rules (Chapter 1, Title 48). Administrative Law Judges carry out the adjudicatory powers, duties, and responsibilities of the OATH Tribunal.

OATH ਟ੍ਰਿਬਿਊਨਲ। ਇਹ ਨਿਊ ਯੋਰਕ ਸਿਟੀ ਆਫਿਸ ਆਫ ਐਡਮਿਨਿਸਟ੍ਰੇਟਿਵ ਟ੍ਰਾਇਲਸ ਐਂਡ ਹੀਅਰਿੰਗ (New York City Office of Administrative Trials and Hearings) ਦਾ ਟ੍ਰਿਬਿਊਨਲ ਹੈ ਜੋ ਸਿਟੀ ਆਫ ਨਿਊ ਯਾਰਕ ਚਾਰਟਰ ਅਤੇ ਨਿਯਮਾਂ (ਅਧਿਆਇ 1, ਸਿਰਲੇਖ 48) ਦੁਆਰਾ ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਪ੍ਰਬੰਧਕੀ ਕਾਨੂੰਨ ਜੱਜ OATH ਟ੍ਰਿਬਿਊਨਲ ਦੀਆਂ ਨਿਰਣਾਇਕ ਸ਼ਕਤੀਆਂ, ਕਰਤੱਵਾਂ ਅਤੇ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਦੇ ਹਨ।

Paratransit Disability. A physical, mobility, or mental impairment that prevents a person from boarding, riding, or disembarking from a vehicle without the assistance of a wheelchair lift or other boarding assistance device.

ਪੈਰਾਟ੍ਰਾਂਜ਼ਿਟ ਵਿਕਲਾਂਗਤਾ। ਇੱਕ ਸਰੀਰਕ, ਗਤੀਸ਼ੀਲਤਾ ਸਬੰਧੀ, ਜਾਂ ਮਾਨਸਿਕ ਕਮਜ਼ੋਰੀ ਜੋ ਕਿਸੇ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਵੀਲਚੇਅਰ ਲਿਫਟ ਜਾਂ ਹੋਰ ਬੋਰਡਿੰਗ ਸਹਾਇਤਾ ਡਿਵਾਈਸ ਦੀ ਮਦਦ ਤੋਂ ਬਿਨਾਂ ਕਿਸੇ ਵਾਹਨ 'ਤੇ ਸਵਾਰ ਹੋਣ, ਸਵਾਰੀ ਕਰਨ ਜਾਂ ਉਤਰਨ ਤੋਂ ਰੋਕਦੀ ਹੈ।

Paratransit Vehicle. Any motor vehicle equipped with a hydraulic lift or ramp designed to transport people who use wheelchairs or other physical devices designed to permit access the transportation of a person with a Paratransit Disability.

ਪੈਰਾਟ੍ਰਾਂਜ਼ਿਟ ਵਾਹਨ। ਵ੍ਹੀਲਚੇਅਰ ਜਾਂ ਹੋਰ ਭੌਤਿਕ ਡਿਵਾਈਸ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਲੋਕਾਂ ਲਈ ਹਾਈਡ੍ਰੌਲਿਕ ਲਿਫਟ ਜਾਂ ਰੈੱਪ ਨਾਲ ਲੈਸ ਕੋਈ ਵੀ ਮੋਟਰ ਵਾਹਨ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਪੈਰਾਟ੍ਰਾਂਜ਼ਿਟ ਵਿਕਲਾਂਗਤਾ ਵਾਲੇ ਵਿਅਕਤੀ ਆਵਾਜਾਈ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ।

Passenger. A person who rides in a vehicle and does not operate it.

ਯਾਤਰੀ। ਇੱਕ ਵਿਅਕਤੀ ਜੋ ਵਾਹਨ ਵਿੱਚ ਸਵਾਰ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਪਰ ਇਸਨੂੰ ਚਲਾਉਂਦਾ ਨਹੀਂ ਹੈ।

Passenger Assistance and Wheelchair Accessible Vehicle Training. A training course that instructs drivers on the legal requirements for transporting people with disabilities; passenger assistance techniques and safety procedures; individual hands-on training with an actual person using a wheelchair sensitivity awareness, including customer service and conflict resolution policies, and the dispatch of vehicles by the Accessible Dispatch program.

ਯਾਤਰੀ ਸਹਾਇਤਾ ਅਤੇ ਵ੍ਹੀਲਚੇਅਰ ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਵਾਹਨ ਲਈ ਸਿਖਲਾਈ। ਇੱਕ ਸਿਖਲਾਈ ਕੋਰਸ ਜੋ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਨੂੰ ਵਿਕਲਾਂਗ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਲਿਜਾਣ ਲਈ ਕਾਨੂੰਨੀ ਲੋੜਾਂ, ਯਾਤਰੀ ਸਹਾਇਤਾ ਤਕਨੀਕਾਂ ਅਤੇ ਸੁਰੱਖਿਆ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਵਾਂ, ਸੰਵੇਦਨਸ਼ੀਲਤਾ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਇੱਕ ਅਸਲ ਵ੍ਹੀਲਚੇਅਰ ਵਾਲੇ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਨਾਲ ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਅਭਿਆਸ ਲਈ ਨਿਰਦੇਸ਼ ਦਿੰਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਵਿੱਚ ਗਾਹਕ ਸੇਵਾ ਅਤੇ ਵਿਵਾਦ ਨਿਪਟਾਰਾ ਨੀਤੀਆਂ, ਅਤੇ ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਡਿਸਪੈਚ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੁਆਰਾ ਵਾਹਨਾਂ ਨੂੰ ਭੇਜਣਾ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ।

Persistent violator program. A program that establishes additional penalties for drivers who repeatedly violate TLC rules within a certain amount of time, based on the number of points accrued.

ਲਗਾਤਾਰ ਉਲੰਘਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਿਆਂ ਲਈ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ। ਇੱਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਜੋ ਉਹਨਾਂ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਲਈ ਵਾਧੂ ਜੁਰਮਾਨੇ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰਦਾ ਹੈ ਜੋ ਇਕੱਤਰ ਕੀਤੇ ਪੁਆਇੰਟਾਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ ਦੇ ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਇੱਕ ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਸਮੇਂ ਦੇ ਅੰਦਰ ਵਾਰ ਵਾਰ TLC ਨਿਯਮਾਂ ਦੀ ਉਲੰਘਣਾ ਕਰਦੇ ਹਨ।

Persons with a Disability or People with Disabilities. A person with a physical or mental disability who can transfer from a mobility aid to a taxicab, for-hire vehicle, or commuter van with or without reasonable assistance.

ਵਿਕਲਾਂਗਤਾ ਵਾਲੇ ਵਿਅਕਤੀ ਜਾਂ ਵਿਕਲਾਂਗ ਲੋਕ। ਸਰੀਰਕ ਜਾਂ ਮਾਨਸਿਕ ਵਿਕਲਾਂਗਤਾ ਵਾਲਾ ਕੋਈ ਵਿਅਕਤੀ, ਜੋ ਵਾਜਬ ਸਹਾਇਤਾ ਨਾਲ ਜਾਂ ਉਸਦੇ ਬਿਨਾਂ, ਆਪਣੇ ਗਤੀਸ਼ੀਲਤਾ ਸਾਧਨ ਤੋਂ ਟੈਕਸੀਕੈਬ, ਕਿਰਾਏ ਦੇ ਵਾਹਨ, ਜਾਂ ਕਮਿਊਟਰ ਵੈਨ ਵਿੱਚ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

Petition. A request for the TLC to adopt a rule.

ਪਟੀਸ਼ਨ। TLC ਨੂੰ ਇੱਕ ਨਿਯਮ ਅਪਣਾਉਣ ਲਈ ਬੇਨਤੀ।

Point Reduction Course. A course that drivers can voluntarily take to reduce the points they accumulated under the Persistent Violator Program.

ਪੁਆਇੰਟ ਘਟਾਉਣ ਵਾਲਾ ਕੋਰਸ। ਇੱਕ ਸਵੈ-ਇੱਛਿਤ ਕੋਰਸ ਜਿਸਨੂੰ ਡਰਾਈਵਰ ਲਗਾਤਾਰ ਉਲੰਘਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੇ ਤਹਿਤ ਇਕੱਠੇ ਕੀਤੇ ਆਪਣੇ ਪੁਆਇੰਟਾਂ ਨੂੰ ਘਟਾਉਣ ਲਈ ਲੈ ਸਕਦੇ ਹਨ।

Securement. Equipment used to secure a passenger who uses a wheelchair before the trip begins.

ਸੁਰੱਖਿਆ। ਯਾਤਰਾ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਚੀਲਚੇਅਰ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਯਾਤਰੀ ਨੂੰ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਕਰਨ ਲਈ ਵਰਤਿਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਉਪਕਰਨ।

Service Animal. A working animal that performs a task or specific set of tasks to assist a person with a disability.

ਸੇਵਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਜਾਨਵਰ। ਇੱਕ ਕੰਮ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਜਾਨਵਰ ਜੋ ਕਿਸੇ ਵਿਕਲਾਂਗ ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਸਹਾਇਤਾ ਲਈ ਨਿਰਧਾਰਤ ਇੱਕ ਕੰਮ ਜਾਂ ਕਈ ਕੰਮ ਕਰਦਾ ਹੈ।

Sexual Harassment. Conversation or conduct related to sexual acts, sexual contact, intimate body parts, asking about a person's sexual relationships, or expressing a desire to enter into a sexual relationship.

ਜਿਨਸੀ ਉਤਪੀੜਨ। ਜਿਨਸੀ ਕਿਰਿਆਵਾਂ, ਜਿਨਸੀ ਸੰਪਰਕ, ਸਰੀਰ ਦੇ ਨਿੱਜੀ ਅੰਗਾਂ ਬਾਰੇ ਗੱਲਬਾਤ, ਕਿਸੇ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਜਿਨਸੀ ਸੰਬੰਧਾਂ ਬਾਰੇ ਪੁੱਛਣਾ, ਜਾਂ ਜਿਨਸੀ ਸੰਬੰਧਾਂ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲ ਹੋਣ ਦੀ ਇੱਛਾ ਜ਼ਾਹਰ ਕਰਨ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਤ ਗੱਲਬਾਤ ਜਾਂ ਵਿਵਹਾਰ।

Sex Trafficking with a Vehicle. Promoting prostitution or sex trafficking while using a TLC-licensed vehicle to commit such a crime.

ਵਾਹਨ ਨਾਲ ਜਿਨਸੀ ਤਸਕਰੀ। TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਵਾਹਨ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਦੇਹ ਵਪਾਰ ਜਾਂ ਜਿਨਸੀ ਤਸਕਰੀ ਜਿਹੇ ਅਪਰਾਧ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨਾ।

Shared bike lane. Markings can heighten awareness for drivers that cyclists use the road. Cyclists are not separated from traffic.

ਸਾਂਝੀ ਸਾਈਕਲ ਲੇਨ। ਇਸ ਦੇ ਲਈ ਲਗਾਏ ਗਏ ਨਿਸ਼ਾਨ ਉਹਨਾਂ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਵਿੱਚ ਇਹ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਵਧਾ ਸਕਦੇ ਹਨ ਕਿ ਸਾਈਕਲ ਸਵਾਰ ਸੜਕ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦੇ ਹਨ। ਸਾਈਕਲ ਸਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਆਵਾਜਾਈ ਤੋਂ ਵੱਖ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Shared street (pedestrian-priority street). Pedestrians, cyclists, and motorists all share the right of way on a roadway designed for slower travel speeds. Vehicles are advised to drive 5 mph, and be cautious of street furniture and landscaping made for pedestrian use. Shared streets reduce sidewalk crowding on narrow streets, create more space for event programs, and encourages neighborhood activities like shopping, eating, and socializing.

ਸਾਂਝੀ ਸੜਕ (ਪੈਦਲ ਯਾਤਰੀਆਂ ਨੂੰ ਤਰਜੀਹ ਦੇਣ ਵਾਲੀ ਸੜਕ)। ਪੈਦਲ ਚੱਲਣ ਵਾਲੇ, ਸਾਈਕਲ ਸਵਾਰ, ਅਤੇ ਮੋਟਰ ਸਵਾਰ ਸਾਰੇ ਧੀਮੀ ਯਾਤਰਾ ਦੀ ਗਤੀ ਲਈ ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸੜਕ ਮਾਰਗ ਤੇ ਆਪਣਾ ਅਧਿਕਾਰ ਸਾਂਝਾ ਕਰਦੇ ਹਨ। ਵਾਹਨਾਂ ਨੂੰ 5mph ਦੀ ਰਫਤਾਰ ਨਾਲ ਚਲਾਉਣ, ਅਤੇ ਪੈਦਲ ਚੱਲਣ ਵਾਲਿਆਂ ਲਈ ਬਣਾਏ ਗਏ ਸੜਕ ਦੇ ਫਰਨੀਚਰ ਅਤੇ ਲੈਂਡਸਕੇਪਿੰਗ ਦਾ ਧਿਆਨ ਰੱਖਣ ਦੀ ਸਲਾਹ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਸਾਂਝੀਆਂ ਸੜਕਾਂ ਤੰਗ ਸੜਕਾਂ ਉੱਪਰ ਫੁੱਟਪਾਥ 'ਤੇ ਭੀੜ ਨੂੰ ਘਟਾਉਂਦੀਆਂ ਹਨ, ਇਵੈਂਟ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਲਈ ਵਧੇਰੇ ਜਗ੍ਹਾ ਬਣਾਉਂਦੀਆਂ ਹਨ, ਅਤੇ ਆਂਢ-ਗੁਆਂਢ ਦੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਖਰੀਦਦਾਰੀ, ਖਾਣ-ਪੀਣ, ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕਤਾ।

Short Haul. A trip that begins at some transportation terminals and is less than a certain distance or time.

ਛੋਟੀ ਢੁਆਈ। ਅਜਿਹੀ ਯਾਤਰਾ ਜੋ ਕੁਝ ਆਵਾਜਾਈ ਟਰਮੀਨਲਾਂ ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਇੱਕ ਨਿਰਧਾਰਤ ਦੂਰੀ ਜਾਂ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਘੱਟ ਚਲਦੀ ਹੈ।

Stand-By Vehicle. A vehicle licensed by the TLC to be used by a fleet as a replacement for a licensed taxi that is temporarily out of service.

ਵਿਕਲਪਿਕ ਵਾਹਨ। TLC ਦੁਆਰਾ ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਵਾਹਨ, ਜੋ ਕਿਸੇ ਫਲੀਟ ਦੁਆਰਾ ਇੱਕ ਅਜਿਹੀ ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਟੈਕਸੀ ਦੀ ਥਾਂ 'ਤੇ ਵਰਤਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਜੋ ਅਸਥਾਈ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸੇਵਾ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਹੈ।

Street Hail Livery. Also known as a green taxi, this is a TLC-Licensed for-hire vehicle or paratransit vehicle that can accept hails in the Hail Zone. It must be affiliated with a Street Hail Livery Base.

ਸਟ੍ਰੀਟ ਹੇਲ ਲਿਵਰੀ। ਇਹ ਹਰੀ ਟੈਕਸੀ ਵਜੋਂ ਵੀ ਜਾਣੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਇਹ ਇੱਕ TLC-ਲਾਇਸੈਂਸਸ਼ੁਦਾ ਵਾਹਨ ਜਾਂ ਪੈਰਾਟ੍ਰਾਂਜਿਟ ਵਾਹਨ ਹੈ ਜੋ ਹੇਲ ਜ਼ੋਨ ਵਿੱਚ ਹੇਲਜ਼ ਨੂੰ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਇੱਕ ਸਟ੍ਰੀਟ ਹੇਲ ਲਿਵਰੀ ਅੱਡੇ ਦੇ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

Street Hail Livery Improvement Fund. A city-managed fund that makes subsidy payments to accessible Street Hail Livery owners and drivers. It is funded by the Street Hail Livery Surcharge. Fund money can be used to make grants, offset the costs associated with driving training, funding the Accessible Dispatch Program, and paying Drivers who operate accessible street hail liveries (green taxis).

ਸਟ੍ਰੀਟ ਹੇਲ ਲਿਵਰੀ ਸੁਧਾਰ ਫੰਡ ਇੱਕ ਸ਼ਹਿਰ-ਪ੍ਰਬੰਧਿਤ ਫੰਡ ਜੋ ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਸਟ੍ਰੀਟ ਹੇਲ ਲਿਵਰੀ ਦੇ ਮਾਲਕਾਂ ਅਤੇ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਨੂੰ ਸਬਸਿਡੀ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਸਟ੍ਰੀਟ ਹੇਲ ਲਿਵਰੀ ਸਰਚਾਰਜ ਦੁਆਰਾ ਫੰਡ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਫੰਡ ਦੇ ਪੈਸੇ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਗ੍ਰਾਂਟਾਂ ਦੇਣ, ਡਰਾਈਵਿੰਗ ਸਿਖਲਾਈ ਨਾਲ ਜੁੜੇ ਖਰਚਿਆਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ, ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਡਿਸਪੈਚ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਲਈ ਫੰਡਿੰਗ, ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਨੂੰ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜੋ ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਸਟ੍ਰੀਟ ਹੇਲ ਲਿਵਰੀਆਂ (ਹਰੀ ਟੈਕਸੀਆਂ) ਚਲਾਉਂਦੇ ਹਨ।

Street Hail Livery Improvement Surcharge. Beginning on January 1, 2015, a surcharge of \$.30 was added to every trip.

ਸਟ੍ਰੀਟ ਹੇਲ ਲਿਵਰੀ ਸੁਧਾਰ ਸਰਚਾਰਜ। 1 ਜਨਵਰੀ, 2015 ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਕਰਦੇ ਹੋਏ, ਹਰ ਯਾਤਰਾ ਲਈ \$.30 ਦਾ ਸਰਚਾਰਜ ਜੋੜਿਆ ਗਿਆ ਸੀ।

Summary Suspension. This occurs when a TLC License is suspended before a hearing is held on the violation.

ਸੰਖੇਪ ਮੁਅੱਤਲੀ। ਇਹ ਉਦੋਂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਜਦੋਂ ਉਲੰਘਣਾ ਉੱਪਰ ਸੁਣਵਾਈ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਹੀ TLC ਲਾਇਸੈਂਸ ਨੂੰ ਮੁਅੱਤਲ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Taxi and Limousine Commission (TLC). An agency that oversees taxi and for-hire service in New York City.

ਟੈਕਸੀ ਅਤੇ ਲਿਮੋਜ਼ੀਨ ਕਮਿਸ਼ਨ (TLC)। ਇੱਕ ਏਜੰਸੀ ਜੋ ਨਿਊ ਯੋਰਕ ਸਿਟੀ ਵਿੱਚ ਟੈਕਸੀ ਅਤੇ ਕਿਰਾਏ-ਲਈ ਸੇਵਾ ਦੀ ਨਿਗਰਾਨੀ ਕਰਦੀ ਹੈ।

Taxi and Limousine Tribunal at OATH (Taxi and Limousine Tribunal). This tribunal has jurisdiction over violations of title 19 (chapter 5 of the administrative code), violations of Commission Rules, and review of the fitness of an Applicant or a Licensee to hold a License.

OATH ਵਿਖੇ ਟੈਕਸੀ ਅਤੇ ਲਿਮੋਜ਼ੀਨ ਟ੍ਰਿਬਿਊਨਲ (ਟੈਕਸੀ ਅਤੇ ਲਿਮੋਜ਼ੀਨ ਟ੍ਰਿਬਿਊਨਲ)। ਇਸ ਟ੍ਰਿਬਿਊਨਲ ਕੋਲ ਸਿਰਲੇਖ 19 (ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਕੀ ਕੋਡ ਦਾ ਅਧਿਆਇ 5), ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਦੀ ਉਲੰਘਣਾ, ਅਤੇ ਲਾਇਸੈਂਸ ਰੱਖਣ ਲਈ ਬਿਨੈਕਾਰ ਜਾਂ ਲਾਇਸੈਂਸਧਾਰਕ ਦੀ ਫਿਟਨੈਸ ਦੀ ਸਮੀਖਿਆ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਖੇਤਰ ਹੈ।

Taxi stand. A place where taxicabs are authorized by the NYC Department of Transportation or a transportation terminal operator to line up and wait for customers.

ਟੈਕਸੀ ਸਟੈਂਡ। ਅਜਿਹੀ ਜਗ੍ਹਾ ਜਿੱਥੇ ਟੈਕਸੀ ਕੈਬਾਂ ਨੂੰ NYC ਡਿਪਾਰਟਮੈਂਟ ਆਫ ਟ੍ਰਾਂਸਪੋਰਟੇਸ਼ਨ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਆਵਾਜਾਈ ਟਰਮੀਨਲ ਆਪਰੇਟਰ ਦੁਆਰਾ ਗਾਹਕਾਂ ਦੀ ਉਡੀਕ ਕਰਨ ਲਈ ਅਧਿਕਾਰਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Taxicab. A yellow vehicle with a medallion affixed that can carry up to five passengers and is authorized to accept hails.

ਟੈਕਸੀਕੈਬ। ਇੱਕ ਪੀਲੇ ਰੰਗ ਦਾ ਵਾਹਨ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਚਿਪਕਿਆ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਪੰਜ ਯਾਤਰੀਆਂ ਨੂੰ ਲਿਜਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਜੋ ਹੋਲਜ਼ ਨੂੰ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰਨ ਲਈ ਅਧਿਕਾਰਤ ਹੈ।

Taxicab Identification Braille Plaque. A plaque is required to be attached inside of a taxicab that identifies in Braille the medallion number, the word COMPLAINTS, and a telephone number.

ਟੈਕਸੀਕੈਬ ਦੀ ਪਛਾਣ ਬਰੇਲ ਤਖ਼ਤੀ। ਟੈਕਸੀ ਕੈਬ ਦੇ ਅੰਦਰ ਇੱਕ ਤਖ਼ਤੀ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਲੋੜ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਜੋ ਬਰੇਲ ਵਿੱਚ ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਨੰਬਰ, COMPLAINTS (ਸ਼ਿਕਾਇਤਾਂ) ਸ਼ਬਦ, ਅਤੇ ਇੱਕ ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ ਦੀ ਪਛਾਣ ਕਰਦਾ ਹੈ।

Taxicab Improvement Fund. A city-managed fund that makes payments to medallion owners, agents, and drivers for purchasing or operating an accessible taxicab, and funds the Accessible Dispatch program. The fund comes from the Taxi Improvement Surcharge, which is 30 cents per trip since January 1, 2015.

ਟੈਕਸੀਕੈਬ ਸੁਧਾਰ ਫੰਡ। ਇੱਕ ਸ਼ਹਿਰ-ਪ੍ਰਬੰਧਿਤ ਫੰਡ ਜੋ ਇੱਕ ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਟੈਕਸੀ ਕੈਬ ਨੂੰ ਖਰੀਦਣ ਜਾਂ ਚਲਾਉਣ ਲਈ ਮੈਡਾਲਿਅਨ ਮਾਲਕਾਂ, ਏਜੰਟਾਂ ਅਤੇ ਡਰਾਈਵਰਾਂ ਨੂੰ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਅਤੇ ਪਹੁੰਚਯੋਗ ਡਿਸਪੈਚ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਨੂੰ ਫੰਡ ਦਿੰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਫੰਡ ਟੈਕਸੀ ਸੁਧਾਰ ਸਰਚਾਰਜ ਤੋਂ ਆਉਂਦਾ ਹੈ, ਜੋ ਕਿ 1 ਜਨਵਰੀ 2015 ਤੋਂ 30 ਸੈਂਟ ਪ੍ਰਤੀ ਯਾਤਰਾ ਹੈ।